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ITALIJOS DIKTATORIUS ĮSAKĖ SUŠAUDYT ISPANIJOJE PRALAIMĖJUSIUS SAVO GENEROLUS
MUSOLINIS NUSIMINĖ KAD 

ISPANIJOJE PLIEKIAMI 
FAŠISTAI

Italijos diktatorius Musolinį į- 
krito markatnuman po to, kuo
met Ispanijos respublikos gynė
jai sumušė jo pulkus ties Guada
lajara.

Balandžio 5 d. telegramos skel 
bė, esą Musolinį davęs įsakymą 
•ušaudyt tuos savo karininkus, 
kurie vadovavo Guadalajaros 
fronte. \

— Villaharta rajone Ispanijos 
▼aidžios kariuomenė pažengė 
pirmyn 13 kilometrų ir nužudė 
400 fašistų.

— Durango miestelyje val
džia sušaudė daugybę, liaudies 
priešų ir Franco šnipų.

— Lietuvoje Nemuno ledai 
kovo 15 d. nunešė Prienų tiltą. 
Potviniai taipgi daug nuostolių 
padarė ir Kaunui.

OLANDIJA VALOSI
Olandijos vyriausybė pašalino 

Hillegomo burmistrą Pontą del 
to, kad jis sakėsi esąs fašistas. 
Hitlerio agentai vejami iš Olan
dijos ribų, kaipo nepageidauja
mas elemantas.

Šiame Lietuvos gamtos vaizdelyje matome ūkininką, sėjantį javus. Dabar ten yra pats sėjos laikas

CHRYSLERIO AUTOMOBILIU DARBININKAI
STREIKUOJA DARBININKAI 

ĮVAIRIOSE U. S. A. DALYSE
Darbininkų Komiteto Indus- 

I triniam Organizavimui pirminin
kas Lewis 4.IV.37 vėl tarėsi su 
Chrysleriu, kurio automobilių 
fabrikuose streikuoja 60.000 dar
bininkų.

Texas valstijoje streikuoja 
40.000 petróleo industrijos dar
bininkų.

Didlžiausio šokolado fabriko 
darbininkai, Hershey, Pensylva- 
nijoje, taipgi išėjo į streiką.

Michigan©, Minnesotos, Illinois 
New Yorko ir kitose valstijose 
streikuoja šimtai tūkstančių dar
bininkų, reikalaudami padidini
mo atlyginimo už darbą.

Daugelyje vietų gręsia genera
liniai streikai. Taipgi kai kur į- 
vyko streikuojančių darbininkų 
susirėmimai su policija, kuri ban 
dé kištis į ne savo reikalus. Di
džiuma streiku yra “sėdintieji”, 
t. y. nedirbant ir neišeinant iš 
dirbtuvės.

400.000 angliakasių taipgi įtei
kė reikalavimą kompanijoms pa
gerint darbo sąlygas.

Gegužės Pirmą dieną sustosiąs 
visas judėjimas šiaurinėje Ameri 
koje, nes darbininkai demonst
ruos savo pajėgas, kviesdami į 
solidarią kovą už būvio pagerini 
mą viso pasaulio proletariatą.

— Chryslerio automobilių fa
brikų darbininkai streiką laimė
jo ir grįžo į darbą 7-IV-37. Nau
jos sąlygos veikia iki 3-1-38.

DUONA IR BULVĖS BRANGE
SNĖS UŽ VYNUOGES

Nuo pereitos savaitės Argenti
noje duonos kaina pakilo iki 40 
centavų kilogramui. Bulvės taip 
pat. Brangsta ir kiti būtiniausi 
maisto produktai kadangi stam
bios kapitalistų kompanijos jais 
spekuliuoja. Duona ir bulvės be
veik du kart brangesnės, negu 
vynuogės ir kiti sodų "Vaisiai.

SOCIALISTINĖS JAUNUOME
NĖS EISENA M

Prancūzijos mieste Creil 6.000 
socialistinės jaunuomenės 4. IV. 
17 maršavo gatvėmis, keldami 
ovacijas Bliumo vyriausybei. Jau 
nuolių organizacija vadinasi mar 
ksistinio jaunimo saugotojai. Tai
pgi buvo dainuojama marsalietė.

AMBASADORIAI ŽVEJOJA
Viename mažame žuvininkų 

kaimelyje, 400 kilometrų nuo 
Londono, 4.IV.37 susitiko Vokie
tijos ambasadorius Ribbentrop ir 
Japonijos ambasadorius Yossida.

Nors yra skelbiama, kad jie
du ^važinėjo žuvauti, vienok dip
lomatinėse sferose spėjama, kad 
ambasadorių žuvavimas turi ry- 
lio su artėjančio karo pradžia.

ISPANIJOS NUOSTOLIAI
Tarptautinio fašizmo užpulta 

ir teriojama Ispanija per 265 
dienas jau nustojo virš ^200,000 
žmonių, o šaliai padaryti mate
rialiniai nuostoliai siekia 50 mi
lijardų pesetų.

PRIEŠ DVIDEŠIMTI METŲ
Balandžio 6 d., 1937 sukako 

lygiai 20 metų nuo tos dienos, 
kaip U. S. A. paskelbė karą Vo
kietijai. Ačiū Amerikos įšikišimui 
Vokietija tapo nugalėta.

šis jubilėjus iškilmingai šven
čiamai Vašingtone, Londone ir 
Paryžiuje bei Briuselyje.

— Anglijoje 29-IÜ-37 pasi
mirė lordas Kitčeneras, brolis 
maršalo Kitčenero, nuskendusio 
šiaurės jūrose 1916 m. vokieči
ams paskandinus anglų karo lai
vą “Hampshire”. z

•— Kinijoje numirė Ibadu kelio 
lika tūkstančių žmonių. Gehngtu 
apskrityje bado mirtis gręsia ke
liolikai tūkstančių.

PROFESINIS DARBININKŲ 
JUDĖJIMAS

Profesiniai darbininkų sindika
tai Buenos Airęs mieste ir provin 
cijoae pereitą sekmadienį turėjo 
visą eilę mitingų. Visuose susirin
kimuose priimtos rezolucijos, 
kuriomis einant reikalaujama 
pakėlimo mokesčio už darbą, ka
dangi nesvietiškai pabrango dar
bininkams būtiniausi maisto pro
duktai.

Profesiniai darbininkų sindika
tai teisingai reikalauja, kad pa
prastiems peonams už 8 vai. dar
bo dieną būtų mokama po 5 pe
sus, nes dabar darbininkai su šei
mynomis neturi galimybės žmo
niškai pragyventi.

PASIDUODA AVIATORIAI
Daugelis Franco aviatorių, per 

lėkę respublikonų pusėn, daugiau 
negrįžta pas fašistus ,bet sava
noriai pasiduoda respublikonams.

Pastaromis dienomis respubli
konų pusėn perlėkę pasidavė ke
liolika aviatorių.

Franco kariškoji vadovybė del 
to labai susirūpino ir ispanų 
aviatorių visiškai nesiunčia bom- 
barduot Ispanijos miestus. Vien 
vokiečiai, italai ir kitokie avántiu 
ristai leidžiami lėkt respubliko
nų pusėn.

TRAGEDIJA GYDYTOJO 
KONSULTORIJOJ

Dr. M. A. Cascando konsultori- 
jėje, gatvėje Humberto I, perei
tą ketvirtadienį pasigirdo sūvis. 
Gydytoją puolė džiovininkas jau
nuolis Carlos Chomas iš San Isi
dro. Gydytojas trimi revolverio 
šūviais vietoje nušovė užpuoliką, 
o nugabentas Rawson ligoninėn 
pats mirė nuo Chorno kulkos. 
Policija tiria tragedijos smulkme
nas.

— Sovietų teisingumo viceko- 
misaru paskirtas N. Krestinskis, 
buvęs v. r. vicekomisaras.

LAIMĖJO STREIKĄ 
“TRINIDAD CLIPPER” NUTŪ

PĖ OKEANAN
Amerikoniškas Panagros hidro 

avionas “Trinidad Clipper”, grį
ždamas į U. S. A. iš Buenos Aires 
4.IV.37, pateko audron ties Bra
zilijos uostu Santos. Apsukęs ke
lis ratus padangėje buvo priver
stas nusileisti ir nusileido atvira
me okeane, laimingai išvengda
mas katastrofos.

ARGENTINIEČIO REKORDAS
Argentinos majoras Raul Sola 

1.IV.37 karo orlaiviu pakilo au- 
štumon 9.00Q/ metjrų, sumušda
mas Pietų Amerikos rekordą.

— Japonijos imperatoriaus 
I brolis Chichibu vyksta Londo
nan, kad drauge su Litvinovu ir 
kitų valdžių atstovais dalyvauti 
Anglijos karaliaus karunavoji- 
mo iškilmėse.

— Kopenhagoje streikuoja 
60,000 darbininkų: spaudos, u- 
osto, medžio ir geležies industri
jos, reikalaudami algų pakėli
mo.

—Manchukuo valstybėje suse 
ktas sukilimas prieš japonus.

— Sovietų Rusijos valdžia nu
tarė visuotinai išsivaltyti. Ryko
vas ir Bukharinas pašalinti iš 
partijos. Einant naująja konsti
tucija, įvedamas slaptas balsa
vimas, kaip tatai praktikuojama 
visose demokratiškose šalyse.

— Japonija pradėjo statyti du 
naujus karo laivus 40 ir 50 tūk
stančių tonų įtalpos.

— Sovietų Rusijoje švenčiama 
karinio laivyno stiprinimo penk
metis. Esą prieš 5 metus Ramią- 
jame vandenyne buvo tik jų ad
mirolas Viktorovas ir vandeny
nas, bet laivyno jokio, o dabar 
jau yra galingas Sovietų karo lai
vynas Japonų jūroje, Juodosiose 
jūrose, Baltijos vandenyse ir ki
tur.

ČEKOS VIRŠININKAS JAGODA 
BUVO KAPITALISTŲ 

BERNAS
“Pravda” ilgiausiais straips

niais įrodinėja, kad pašalintieji iŠ 
komunistų partijos komisarai, 
Rykovas ir Bucharinas, buvo “de 
šiniūjų kapitalistų bernai”.

Kaipo pasaulinė sensacija ba
landžio 5 d. viso pasaulio spau
doje plačiai komentuojama buvu
sio čekos viršininko Jagodos pa
šalinimas iš vietos. Anot oficiozo, 
jis taip pat visą laiką tarnavęs 
kapitalistams.

Po Dzerdžinskio Jagoda buvo 
aktyviausias vyriausios politinės 
/valdybos komisaras. Pakakda

vo jo noro, o teisdarystė “apsi
dirbdavo” su visais tariamais val
džios priešais.

Vienok po Stalino kalbos, pa
sakytos paskutiniame komparti
jos suvažiavime, kurioje jis kvie
tė naikinti trockininkus, pradėta 
Salint iš kompartijos, liuosuot iš 
atsakomingų vietų daugiausia 
pasižymėjusius komunistų veikė
jus. šalinami, liuosuojami ir šau
domi tik vakar Maskvos ideali
zuoti Sovietų valdžios šulai. Gal 
dabar Stalinas pasikeitė role su 
Jagoda?

VISUR TROCKISTAI
Sovietų filmų gamybos meną 

sekcijos direktorius Kirzentevaa 
pareiškė, kad kino industrijoje 
ponavoja tjrockistai. “Kino Ga- 
zetos“ direktorius G. P. Vuosis 
tapo pašalintas, kaipo trockistas. 
Projektų rašytojai Berieki ir Be- 
rianin taip pat pašalinti. Filmų 
gamybos vyriausias direktorius 
Gelišis kaltinamas sabotažavime 
ir sugadinime 50 filmų. Daugiau
sia sabotaže kaltinamas vyriau
sias administratorius Šumianskis.

NAUJI VEIKALAI APIE 
ARGENTINĄ

Jugoslavijos rašytojas Bladi- 
mir Livadich kuris aplankė Ar
gentiną kaipo tos šalies rašyto
jų delegatas P. E. N. klubų kon- 
gresan — parašė veikalą “Lin
kui Buenos Aires”.

Autorius plačiai kalba apie 
Argentinos kultūrinį, visuomeni
nį gyvenimą, paliečia mokslo ir 
meno sritis, o taipgi nemaža vie
tos pašvenčia ekolnominio šios 

Šalies progreso apibudinimui.
Belgų rašytojas Louis Pierard 

taipgi viešėjęs Argentinoje pa
reitą rugsėjo mėnesį kaipo P. EL 
N. delegatas, parašė veikalą 
“Sprendimai apie Lotynų Ameri
kos šalis”.

Rašytojas sako, kad senai, ner
vingai, sudužusiai Europai Pie
tinė Amerika greit teisingai bus 
įvertinta kaipo naujas pavasaris 
universo ateities žmonijai.

GENERAL MOTORS DIDINA 
PERSONALĄ

General Motors Argentina 
(Chevrolet©) fabrikas, kuris ran
dasi prie Godoy Cruz ir Limai šio 
mis dienomis samdo gana daug 
naujų darbininkų.. Mokantieji ¡a- 
matus pasiteiraukite !

Kitą sekmadienį — 18-IV-37 “A. L Baiso” popietis “Jose Verdi” teatre. Skaitytojoms nemokamas kuponas!
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į ARGFNTINOS UETUVĮĮ1 __BALSAS
Bs. Aires, balandžio 8 d., 1937

Bendra Pareiga

riai supranta, jogei reikia ne vien 
žodžiu, bet ir darbu paremti tą 
laikraštį, kuris padėjo augti dra 
ugi jai. Skaitome:

“Visuotiname draugijos na
rių susirinkime buvo ragi
nama narius u ž s i p r e-

Verdant tarpusaviu „kovų” 
aistroms, Argentinos lietuviai ne 
retai užmiršta tas savo pareigas, 

' kurių atlikimas nepažeidžia idė 
jinių nei partinių įsitikinimų. 
Čia turime omenyje bendrą Ar
gentinos lietuvių balsą Vilniaus 
klausimu.

Iš tilpusių „A. L. Balse” tele
gramų matėme, kad Lietuvos u. 
r. ministeris Lozoraitis ,atsaky
damas Lenkijos u. r. ministeriui 
Beckui, aiškiai pabriežė, kad ne 
gali įvykt diplomatinių santykių 
užmezgimo tarp Lietuvos ir Len
kijos, kol istoriška Lietuvos sos
tinė Vilnius nebus grąžinta Lie
tuvai. Lenkai gi nori pradėt pre 
kybinius, konsularinius ir diplo 
matinius santykius su Lietuva be 
grąžinimo Vilniaus.

Lenkija dabartinę sieną tarp 
savo valstybės ir Lietuvos skai
to tikru rubežium, gi Lietuva ją 
skaito vien demarkacijos linija. 
Net anglų žurnalas „The Sphe
re” neseniai rašė, kad lenkų u- 
žimtoje Vilnijoje vietomis gyve
na 50 ir dargi net iki 70 o/o lie
tuvių, bendrame gyventojų skai 
čiuje.

Laiškai ir telegramos iš Kau
no į Vilnių šiandien tebeina per 
Rygą ar Vokietiją .Važiuojama 
taipgi aplinkiniais keliais, nes 
tai yra — anot „The Sphere” — 
tylusis Lietuvos protestas prieš 
teisėtos Lietuvos sostinės Vilnia
us ir aplinkinio krašto užėmimą.

Prie straipsnio „The Sphere” 
yra žemėlapis, kuris vaizduoja 
Vilnių Lietuvos teritorijoje, ly
giai kaip ir anas Prancūzijoje iš- 
leistasai žemėlapis ispanų kalbo 
je, apie kurį rašėme „A. L. Bal
so” numeryje 339-taiųe.

Reiškia ir Prancūzijoje, ir An
glijoje ir kitose didėsėse demo
kratinėse valstybėse nuolatos 
mūsų Vilnius parodomas mūsų 
teritorijoje. Tatai turi labai di
dėlės svarbos.

Taipgi reikia atminti, kad mū
sų broliai Siaurinės Amerikos lie 
tuviai neseniai vėl pasiuntė pro
testus prieš Vilniaus 
Tautų Sąjungai ir U. 
gresui.

Vilniaus vadavimo 
privalo atsilikti 
lietuviai. Nepakanta turėt popie 
rinį WS. skyrių, per kurį ne Vii 
niaus vadavimo darbo siekiama, 
bet savo šeimyninės politikos 
sąskaitos suvedamos . . .

Reikalinga Buenos Aires mie
ste sušaukti masinis lietuvių mi
tingas, reikalinga priimti rezoliu 
cijas mūsų brolių šiauriečių pa
vyzdžiu, — lai visas „ pasaulis 
mato, kadį i ir Argentinos lietu
viai atjaučia Vilniaus žaizdą ir 
siekia visos Lietuvos teritorijos 
susijungimo į vieną kūną. 
x Šiame darbe nenukentės ‘me

keno sroviniai nei partijiniai įsi- 
> tikinimai- Nei jokia atskira gru

pė neprivalo šią idėją profanuoti. 
Mes dar kartą keliame balsą pi
lietinio kolonijos subrendimo eg 
zamenams pademonstruoti.

okupantus
S. A. kon-

darbe ne-
ir Argentinos

Sektinas Pavyzdys
c Springfield, III. gyvuoja- Lie
tuvių Kultūros Draugija, kurios 
pranešimai talpinami „Naujieno 
se”. To dienraščio laidoje is 27- 
11-37 V. Černiauskas raso, kad vi 
si kultūrinės organizacijos na-

numeruoti savo organą „Nau
jienas”, nes tai yra geriausias 
lietuvių dienraštis.

Protokolų sekretorė Mrs. 
Julia Liukaitienė perėjo per 
svetainę ir užrašinėjo vardus 
tų, kurie ten pat prenumera- 
vosi draugijos reikalus ginan
tį pažangu j j laikraštį”. 
Kada gyvuoja pažangi, demo

kratiška spauda, gyvuoja ir pa
žangiosios i draugijos. Atžagarei 
viski gastrolieriai tada tampa izo 
liuoti ir pasmerkti.

Argentinos lietuvių organiza
cijų narės ir nariai turėtų imti 
pavyzdžius iš Julės Liukaitienės, 
tuomet be vargo išsikristalizuo
tų pirmeiviniai ir kitokie „klo
dai” ........

SUŠALO DAUG BULVIŲ IR 
RUNKELIŲ

Slavikai, šakių apskr. Šios a- 
pylinkės dauguma ūkininkų nusi
skundžia, kad šią šaltoką žiemą 
sušalo rūsiuose daug įbulvių ir 
runkelių. Mat, užėjus smarkiems 
šalčiams, kuris buvo pasiekęs net 
iki 25’C, kai kurie ūkininkai ne
suskubo uždėti ant rūsių mėšlo, 
o žemė, būdama nuo lietaus drė
gna ir be sniego labai giliai Įša
lo, net ligi 1 metro 30 cm. Dabar 
atšilus orams, ūkininkai pradėjo 
rūsiuose tikrinti bulves ir runke
lius ir pastebėjo, kad daug šak
niavaisių sušalę, kuriuos teks iš
mesti, kaipo* netinkamą pašarą 
ir maistą. 1

KIEK LIETUVOJE YRA 
PAUKŠČIŲ

Centralinio statistikos biuro 
duomenimis, šių metų pradžioje 
iš viso Lietuvoje buvo 4 mil. 171 
tūkst 320 vištų ir 270 tūkst. žą
sų. Daugiausia vištų yra šiose 
apskrityse: Šiaulių — 351 tūkst 
150 vištų, Tauragės—324 tūkst. 
940, Ukmergės 292 tūkst. 570, 
Raseinių — 245 tūkst 930, o žą
sų — Marijampolės — 28 tūkst. 
150, Vilkaviškio — 26 tūkst. 400 
ir Tauragės — 23 tūkst. 160.

Per praėjusius metus vištų 
skaičius padidėjo 418 tūkst. 20, 
o žąsų skaičius sumažėjo 13 
tūkst 400.

LIETUVOJE MAŽĖJA 
GAISRINGUMAS

1936 m. palyginus su 1935 ir 
1934 m. esą gerokai sumažėjęs 
gaisringumas. Pav., 1935 m. 
Valst. draudimo įstaiga gaisro 
premijų išmokėjo 3 mil. 17 
tūkst. lt., o 1936 m. tik apie 2 
mil. lt. 1935 mt. gaisringumas 
žymiai buvęs padidėjęs Suvalkų 
krašte.

NELAIMĖ KERTANT MIŠKĄ
Kačaičiai. Kartenos valšč. Va

sario mėn. 10d. kertant mišką pas 
Julių Butkų užsimušė jo samdi
nys Antanas Benauskas, 20 m. 
amž,

Trys Susivienyjimai
Susi vie nyjimo Lietuvių Ameri

koje organas „Tėvynė” balan
džio 5, 1937 editoriale rašo, kad 
ta didžiausia fraternalė lietuvių 
organizacija pasaulyje savo ižde 
jau turi du milionus dolerių ka
pitalo!

Lygiai prieš dešimtį metų, bū- , 
tent 1927, S. L. A. turtas pasie
kė vieno milijono dolerių. Ta 
proga vienas t veikėjas pareiškė 
nusiminimo, esą prasidės kova. 
Taip ir buvo: Ištisą dešimtmetį 
ėjo varžytinės už vadovybę. Vie
nok S. L. A. Pildomoji Taryba, 
sudaryta iš pažangiosios visuo
menės veikėjų, su adv. F. J. Ba- 
gočium, adv. K. P. Gugiu, Dr. 
M. J. Viniku ir redaktorium S. 
E. Vitaičiu pryšakyje — nuga- 
Įėjo visus intrigantus i ir pavy

duolius. S. L. A. yra geresniame 
stovyje, negu daugelis vietinių 
amerikoniškų apdraudos kompa
nijų.

Atrodo, kad mūsų broliai Šiau 
rinėje Amerikoje puikiai moka 
vartoti milijonus ir didelį apdrau 
dos, savišalpinį bei kultūrinį dar 
bą dirbti.

O reikia neužmiršti, kad a- 1 
part S. L. A. Siaurinėje Ameri
koje yra keliolika centralinių lie 
tuviškų organizacijų ir keli tūk- 
stančai pašalpinių draugijų sky- 1 
rių, klubų ir kuopų.

Dienraštis „Laisvė” 10-III-37 : 
editoriale rašo, kad Susivienyjį- 
mas Lietuvių Amerikoje turi 14. 
000 narių. Susiv. L. Rymo Kata
likų Am. turi 10.791. narį o vė
liausia susitveręs Lietuvių Darbi 
ninku Susi vieny j imas turi apie 
6.000 narių. Taigi trims susivie
nijimams priklauso apie 30.000 
lietuvių. Be to visuose susivieny- 
jimuose yra jaunoulių skyriai, 
kuriems priklauso keli tūkstan
čiai lietuviukų.

ŽIAURI ŽMOGŽUDYBĖ
Vasario 13 d. Prienų v., Pa

bališkių k. įvyko šiurpi tragedi
ja, kuri sukrėtė visą apylinkę. 
Tos dienos rytą rasta dviem re
volverio šūviais nužudyta to 
kaimo ūkininkė ,Magd. Bruzgie- 
nė.

Jos vyras, Pr. Brūzga, 12 d. 
buvo išvykęs pas savo brolį į 
Šilavoto valsčių ir grįžo tik 13 
dienos rytą. Grįžęs, pirmas ir 
rado tą baisų vaizdą; namo prie
menėj nužudyta žmona, o pir
kioj išsigandę šeši maži vaiku
čiai, kurių vyriausias 8 metų, o 
mažiausias — 1*4 m. amžiaus. 
Vyresnysis sūnelis naktį girdė
jęs šūvius ir riksmą; šaukęs ma
mą, bet ji neatsiliepė. Jis lau
kęs, kada ji grįš pas jį, bet ne
besulaukęs ir jis daugiau nebe- 
migęs.

Grįžęs Brūzgą apie įvykį tuoj 
pranešė kaimynams, o šieji — 
policijai ir velionės motinai, ku
ri gyvena Prienuose.

Pradėjus įvykį aiškinti buvo 
areštuotas pats Pr. Brūzga, ku
ris laikomas policijos priežiūro
je. Įtariama, kad tai atlikti jam 
padėjo 2 jo draugai, kurie taip 
pat suimti ir tardomi.

Velionės artimuosius ir visus 
kaimynus jaudina be globos likę 
6 našlaičiai. Velionė buvo rami, ] 
darbšti moteriškė, visi kaimynai ' 
ją mylėjo ir gerbė. Brūzgai val- I 
dė 13 ha ūkelį, gyveno nepasi- ' 
turinčiai. ]

— Radviliškio apylinkės kai- ¡ 
mų ūkininkai ir miestelėnai nusi- 1 
skundžia, kad per' šalčius dėl 1 
blogo skiepų ir rūsių sutvarkymo < 
sušalę bulvės bei šakniavaisiai ir 1 
padarę daug nuostolių.

— Lietuvoje 1937 m. pradžioj 
buvo 1091 kooperatyvai. Koope
ratyvų sąjungos 6. Daugiausia 
kredito kooperatyvų, būtent 341, 
pieninių — 211, prekybinių — 
178, etc.

KIEK KAUNE PER DIENĄ SU
VALGOMA DUONOS.

Apskaičiuota, kad Kauno 
miesto gyventojai per dieną su- 
valgą apie 40 tūkst. kg. duonos. 
“Parama” krautuvėms per die
ną patiekianti apie 20 tūkst. kg. 
duonos.

PIRMOS TOKIOS VESTUVĖS
Limantai. Šiomis dienomis miré 

Pr. B-kio žmona, lodei šis nieko1 
nelaukdamas vedė taip pat našlę 
P-nę. Abu jaunavedžiai yra apie 
50 — 60 metų amžiaus. Vestu
vių dieną kaip tik išpuolė “ketu- 
rnedėlis”. t. y. keturios savaitės 
nuo “jaunojo” žmonos mirties, 
todėl tą dieną buvo daromi avd. 
poteriai už velionės dūšią. Liman- 
tiečiai šiek tiek pagiedojo už 
“dūšią” po to sekė linksmoji da
lis: šokiai. Limantiečiai tą dieną 
buvo labai “mandrūs” šokių srity 
je, nes šoko ne tik jauni, bet se
ni, žili. Be to, įvyko dar “jauna
vedės” sūnaus krikštynos, tuo 
būdai susidarė balių visa trejukė 
kartu. Tokios vestuvės, tai pir
mos šioje apylinkėje ir, gal būt, 
retai pasitaikančios visoje Lietu
voje ,kad vestuvių dieną būtų at
liekamos tokios apeigos, būtent: 
dainavimas, šokiai, giedojimas. w _ _

Žvalgas. ' Skaistgirio paštas.

SKAISTGIRIO NAUJIENOS

— š. m. pavasarį Skaistgirio 
valsč. savivaldybė grįš Skaistgi
rio miestelį. Tam tikslui jau ve
žami akmenys ir žvyras. Ypatin
gai pažymėtina, kad pavasario 
ir rudens metu esti didžiausi 
šlapumai ir susisiekimas pėš- 
Čiam neįmanomas. Žmonės džia
ugiasi, kad nebereikės maudytis 
purvyne.

— Šiais metais Skaistgirio 
miestely bus įsteigta vaistinė 
buvusiuose pašto agentūros na
muose. Taip pat bus padidintas

PIRM VISKO 
Patenkinti Klijentą! 
Paskutiniu laiku žymiai pa
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa
tarnavimą išpildant mums pa
vestas jų bankines operacijas.,

ŠITAI YRA MOSŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS

nes PIRM VISKO PATBN-

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI —

* VERTIMAI 
rašomi

A. L. Balso
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1016
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 36 centavŲ ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, U 
Buenos Aires

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išinities visų rūšių by
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, ¡kaltinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, ¡keitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus. '

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įstaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Call. Galvan 2810, Villa Urquiáa 

(Alt. Bebedero 4799)

KINTI KLIJENTAI savo rei

kaluose su mumis įrodo, kad 

patarnauti Tamstai kaip Tam

sta to nori ir esi vertas

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip 

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDÉS UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

Central:

CANGALLO 360.
Agencia:

CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS .------  TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas ‘
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LIETUVIU K0L0NIZAV1MASIS BRAZILIJOJ
(Rašo: Arg. Br. Laukias. — Specialiai „A. L. Balsui”)

Taupumo dėlei, namą statė iš 
kreivų rąstų, kuriuos betiesin- 
dami datašydavo iki šerdės, kad 
tik mišką negadinus, kuris, fak- 
tinai, čia kolkas jokios realės 
vertės neturi, išskyrus branges
nes medžių rūšis, kurios pluk
domos į San Tomė —Argenti
non.
Žmona pasiilgo miesto, brolis ho

rizonto, o vyras armonikos.
Netrukus žmona, irgi tokio pat 

baudžiauninko duktė, sugeba 
mano kaimyną įtikinti, kad čia 
yra girios, kad moskitai kram
tosi, kad smiltinės blusos į pana

APŽVALGA Buenos Aires
Tucuman 460 ORUÇO Polaco P. K. 0. A’".*:”"™

skyriu- 
sudarę 
Territo 
žemėse

‘Arg. Br. Lauksas, uolus “A. L.
Balso” bendradarbis.

L 
Vaizdinga įžanga į S-ta Catari

na kolonizacijos problemą.
Kol lietuvių įvažiavimas Bra

zilijon biivo varžomas tik pini
giniai, visi galėjo, turėdami ke
lis šimtus litų, laisvai atvykti 
Brazilijon ir kurtis, kaip kam pa 
tinka. Bet maždag prieš porą 
metų išleistasai inmigracijos įs
tatymas leidžia įvažiuoti tik ko
lonistams ūkininkams ir turin 
tiems specialius kvietimus asme 
níms.

Tą progją išnaudojo Berlyne ke 
lis metusi egzistavusi ir nemaža 
pinigo nesėkmingai propagandai 
Lietuvoje išmėčiusi „Ueberseei- 
sche Siedlungsgesselchaft M. B. 
H.” su Kauno nelegaliu 
mi “Išeivis”. Jie turėjo 
kontraktą su Companhia 
rial Sul Brasil (kurios
mes gyvename) statyti jai kolo
nistus už tam tikrą atlyginimą. 
Po kelių metų nesėkmingo dar
bo, atvežę 2 kolonistus, pradėjo 
pilną gerų vilerų darbą. Iš de
šimties išvykusių iš Lietuvos, 8 
pakelyj paspruko į Sao Paulį, gi 
mums, kaipo „pirmoms kregž
dėms”, buvo suteiktos ypatingos 
lengvatos, kokiomis nesinau
dojo nė vienas iš 1,200 čia įsi
kūrusių kolonistų (vokiečių). 
Kompanija savo keliu rezerva
vo gan didelį plotą gerų žemių 
patogiausioj vietoj. Pažadėjo 

.sklypus ir statybos medžiagą mo 
kykloms, bažnyčiai ir kitiems vie 
šo pobūdžio namams. Man asme 
niškai tuoj buvo pasiūlyta vie
tos atstovo pareigos su 10 o/o 
komiso nuo parduotos žemės, bet 
matant, kad „Išeivio” viltys per 
dėtos, teko užsidaryti savo skly 
pe. Apie lietuvių kolonizaciją pa 
sklido gandai labai plačiai.
Kada šių amžių lietuvis nepraei 
namų girių tankumynuose atsi

duria. . .
Kaimynas - tautietis, šeimą pa 

likęs Lietuvoj, pamatęs puikius 
neišmatuotos žemės derlius ir 
lengvą, palyginus su Lietuvos ū- 
kininko, gyvenimą — entuziaz
mo apimtas siunčia laiškus gimi 
nėms ir kaimynams, kviesdamas 
atvykti Brazilijon.

Dirbo žmogus vidurdienio sau ¡ 
lės karštyje nusimetęs marški- : 
nius, penėdamas savo krauju mo-ifl 
skitus ir odoj augindamas ber- fabrike reikės raumenis tampyti, 
nas (kirminai, panašūs inkšti- darbo vedėjo 
rams), tartum bulius. Atrodė '' 
kad tas ūkininko - baudžiaunin 
ko sūnus taps turtigiausiu šioj 
apylinkėj gaspadorium, bet.. .. 
netrukus atvyko žmona ir brolis, 
taipgi šeimą «palikęs Lietuvoj.

Pamatę milžiniškas girias, žmo 
nės nusiminė, net apsiverkė, bet 
nusišluostę ašaras vėl entuziasti
škai ėmėsi sukti gūžtą, statytis 
pastatus.

ges lenda, kad vanagas vištą su
gavęs, kad darže mačiusi gy
vatę ir t. t. ir t. t. Brolis gi „prif 
turavoja”, kad čia nėra civiliza
cijos, nėra horizonto nė kombai
nų, nors nė vieno iš tų žodžių 
prasmės nežinodamas.

Kaimynas ateina pas mus pa
siguosti, irgi jau sergąs civiliza- 
ciomanija, norėdamas ir mus tuo 
mi apkrėsti. Skundžiasi pasiil
gęs armonikos, „sutartinės”. . . 
Patariu nusipirkti armoniką ir 
staugti drauge su liūtais ir be
ždžionėmis, arba važiuoji į Sao 
Paulį, kur netik armoniką, bet 
dargi triūbą ir švilpuką girdės.

Galop mano kaimynai suta
ria, kad čia nėra civilizacijos, 
bet visgi yra lengva duona. Esą 
kada dirbęs S. Pauly, tai nors 
gyvenęs civilizacijoj, bet nega
lėdavęs jąja pasinaudoti. Nuei
davęs sekmadieniais į Luz sodą 
skaudančiais nuo darbo raume
nimis. Nuotaika pagerėdavusi, 
bet prisiminus kad ryt rytą vėl i

SMERKIA LĖŠŲ DOROTOJUS
“Lietuvių Aidas Brazilijoje”, 

X). III. 37, viename savo editoria- 
le, tarp kita, rašo:

“Lietuvos Nepriklausomybės 
19 metų sukaktuvių proga, pa
žangus Argentinos lietuvių laik
raštis „Argentinos Lietuvių Bal
sas” išėjo padidintas didelių 10 
puslapių. Vienas Balso puslapis 
buvo pašvęstas apie Lietuvą ispa 
nų kalboje, kuriame straipsnio 
autorius B. K. Algimantas piešia 
Lietuvą, kaip dainininkų šalį iš
vardina žymiuosius Lietuvos daL 
nininkus — poetus, rašytojus ir 
menininkus.

“Na, o pavartęs lietuvių tauti
ninkų laikraščius 16 vasario lai
dos, tuoj matai, kad vadinami 
tautininkai skęsta purve ir mirgė- 
tę mirga jų laikraščių puslapiai 
tokiais žodžiais: ekstremistai, 
kriminalistai, tėvynės priešai, bol 
Sevikai, komunistai, kominterno 
agentai ir t. t. ir t. t.

“Pažangioji lietuvių tautos da
lis pirmieji iškėlė Lietuvos nepri
klausomybės obalsį, pažangioji 
lietuvių visuomenė iškovotą nep 
riklausomybę moka ir gerbti”.

Tai yra gryna tiesa. Vienok li
tus iš Lietuvos gastrolieriams siun 
čianti ponai niekaip nenori tik
rovei į akis pažvelgti. Jie pade
da gastrolieriams statyt kinišką 
sieną tarp Lietuvos ir jos išeivi
jos.

SULAIKYTAS VEIKIMAS
( „Vilniaus Rytojus” iš vasario 

26 d., 1937 skelbia Vilniaus vai
vados Liudoviko Bočianskio įsa
kymus, kuriais einant sulaikytas 
veikimas Tautinio Vilniaus Lie-

I tuvių Komiteto ir Lietuvių Ūkio 
Draugijos.

O tuom tarpu Kauno priemie
sčiuose laisvai veikia prie naujų 
taisyklių prisitaikiusios lenkinin 
kų organizacijos.

Neseniai laisvę atgavusi ir vėl 
irnĮperialistine • tapusi Lenkija 
perdaug pučiasi. Nuo .perdidelio 
pūtimosi gali įvykti eksplozija.

Mažiau 50-ties % Lenkijos gy 
ventojų sudaro gryni lenkai. Di
džiuma gyventojų yra ukrainie
čiai, baltgudžiai, lietuviai, žydai 
ir vokiečiai. Pavergtųjų pries
pauda prispaudėjams į gerą nei 
šeis. ,

GDYNIA AMERICA
LINEAS DE NAVIGACION S. A.

SEKANTI IŠPLAUKIMAI Iš BUENOS AIRES:
S/S “PULASKI” .................................. Balandžio 21, 1937
S/S “KOSCIUSZKO” .................  Gegužės 28, 1937

Keliaukite ir kvieskite savo šeimyną G. A. L. laivais 
kadangi laivakorčių kainon yra įjungtos geležinkelių bilietų 
išlaidos ir bagažas iki 50 Klg.

Atskiri kambariai 2 ir 4 asmenims.
Patogiausias keliavimas 3-čios klasės keleiviams. 

t Maistas sveikas ir skanus.
Kainos žemos ir be konkurencijos

IŠKELIAVIMUI IR ATSIKVIETIMUI LAIVAKORTĖS 
PARSIDUODA BANKUOSE IR KELIONIŲ AGENTŪROSE

Kodėl Urugvajaus Lietuviai Boikotuoja 
“Rimtąją Spaudą’?

J — Ne tėvynės mylėtojai, bet 
parazitai yra tie, kurie tik tol 
lealiski ir patriotiški, kol litai į 
jų delmonus krinta, — su Sird- 

' gėla Urugvajaus lietuviai karto- 
1 ja šiuos žodžius, pasakytus “A. 
• L. Balso” 337 numerio editoria- 

le ,,Kur Einama”?
— Einame boikotuoti “rimtą- 

L ją spaudą”, nes ji reikalinga 
vieningo Pietų Amerikos lietu- 
yių visuomenės boikoto, kaip ir 
kiekvienas parazitas, Čiulpian
tis žmogaus kraują, tuomi silp
nindamas jo organizmą, — sa
ko Urugvajaus lietuviai savo pa
sikalbėjimuose apie Užsienio 
Lietuviams Remti Draugijos lė
šomis, surinktomis iš suvargusių 
mūsų namiškių, leidžiamą sa
vaitraštį “Išvien”, kuris ne kū
rimui bet griovimui tarnauja.

Suprantama kodėl vis dau
giau ir daugiau Urugvajaus lie
tuvių boikotuoja p. Šalčiaus lie
tuviškais litais leidžiamą “Iš
vien”. Boikotuoja ne vien todėl, 
kad jis suktai jame aprašo vi
suomenišką Pietų Amerikos lie
tuvių veiklą, bet svarbiausia tai, 
kad jis yra leidžiamas tomis 
lėšomis, kurios, susiradus p. 
šalčiui teisingą sau pragyvenimo 
šaltinį, galėtų būti sunaudotos 
Urugvajaus lietuvių vaikams 
darželio bei antros lietuviškos 
mokyklos įsteigimui, ligos ir ne- I 
laimių prislėgtoms lietuvių dar- 
bininkų šeimoms pašelpimui, gy
dymui ar palaidojimui. J

t Gi dabar, sektantams tas lė- 
I šas arpuojant savo pilvų tukini- 
į mui, tą darbą atlieka pati mūsų 
- kolonijos demokratiškoji visuo- 
• menė ir jos sutvertos, bet oficia- 
. lįstų tautiškumo pretekstu ardo-
■ mos organizacijos, bei pačių 

išeivių pastangomis leidžiamoji 
spauda, kaip “Argentinos Lietu-

i vių Balsas” Argentinoje, “Nau-
■ joji Banga” Urugvajuje, “Lietu

vių Aidas Brazilijoj”, kuri pel- 
nagrobiškų gražiakalbių šelpimu 
bandoma terioti.

Ne vienas inteligentiškas Pie
tų Amerikos lietuvis, teisingumo 
vedinas, kultūrišką bei visuome
nišką darbią mūsų išeivijoj dirba 
iš pasišventimo, už tai visai ne- 
tykodamas (jokių buterbrodų iŠ 
Lietuvos. Ar šių ideališkų mūsų 
brolių pavyzdžių negalėtų pa
sekti p. šalčius? Ar jis negalė
tų prisidėti prie tos neapmoka
mos, bet garbingos ir 
talkos, kuri ideališkai 
leistus ir kailiamainių 
tus kultūrinio darbo 
Pietų Am. lietuvių kolonijose?

Pietų Amerikos lietuviai p. 
Šalčių sutiko kaip Lietuvos žur 
nalistų ir jos kultūros garbingą 
atstovą, sutiko kaip brolį, kaip 
mylimą žmogų, o jis dabar virto 
juodvarniu, tupinčiu ant maže
liais apaugusios demokratiškos 

Pietų Amerikos lietuvių visuo
menės kūno.

Tai menkas malonumas ir me
nka nauda. Lietuviškas Eretikas

broliškos 
aria ap- 
išniekin- 
dirvonus

komandos šukių 
klausyti vien už pusbadį pragy
venimą dirbant, kaimynas núliüs 
davęs, kaip motinos netekęs. . .

Taip tarėmės 
mynu ir neretai 
ti, kad jei nori 
tuoj pat tai ir 
kitaip gali visų metų prakaitą ir 
geras viltis spekuliantui už dy
ką atiduoti. y

nekartą su kai- 
tekdavo pritar- 
kraustytis, kad 
padarytum, nes

(B. d.)

g
4 Bokos, Dock Sudo ir kitų rajonų lietuviai vyriškus moteriškus 
į ir vaikams batus perka mano krautuvėjė. Madni, stiprus, 
j nebrangūs.

MINĖJO PUŠKINĄ
„Vilniaus Žodyje” skaitome, 

kad vasario 10 d. Valstybės Te
atre Kaune įvyko iškilmingas ru 
sų ir pasaulio literatūros galiūno 
Puškino 100 metų mirties suka
ktuvių paminėjimas. Koncertinė 
je dalyje dalyvavo pačios gero
sios Lietuvos meno ‘jėgos. Įžan
gos žodį pasakė L. Gira.

Taip pat suruošta su Sovietų 
Sąjungos atstovo pagelba ir Puš 
kino gyvenimo ir kūrybos paro
da.

FOTOGRAFIA “DOCK-SUD”
MARCOS RA D A L J, sav.

Facundo Quiroga 1275 ir Facundo Quiroga 1407
U. T. 22-8327 Dock ■ Sud
Moderniškų fotografijų specialybė, aliejiniais dažais, 
paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

Jei nori.būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel

AtvMžiiokitė persitikrinti ir būsite nuolatiniu klijentu I

Jonas Leščiukaitis
c. LA PLATA 242 — ISLA MACIEL — BUENOS AIRES

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Latvjios Lietuvių Kalendorius 

1937 metams. Išleido Latvijos 
Lietuvių Sąjunga Rygoj. 96 pus
lapiai Apart katalikiško pasau
lio informacijų, yra poezijos ir 
jumoro.

Mūsų Išeivių Jaunimo Proble
ma. Parašė kun. prof. Fabijonas 
Kemėšis. Išlėido Akademinis 
DULR. Kaune. 16 puslapių.

“Argentinos Lietuvių Balsas’ 
yra Argentinos lie

tuvių balsas.

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914 <

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. <— Diatermija. — Analinis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 24.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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LABRAS B KAUNO
(Specialiai “Argentinos Lietuvių Balsui”)

Lietuvos kultūrinio, meniško
jo ir sportinio gyvenimo pažan
gą patvirtina jos kaimynų spau
da ir Lietuvą aplankanti svečiai. 
Jūs jau nepažintumėt Lietuvos!

Vasario 16 d. Lietuvoje turė
jome didį ir garbingą svečią — 
Sovietų vyr. štabo viršininką mar 
šąlą Jegorovą, kuris lydimas au 
kštų Sovietų karininkų revizita- 
vo mūsų karo vadovybę.

Tos didžios šventės proga į 
laikinąją sostinę Kauną buvo 
suvažiavę apsčiai valstybių at
stovų iš Europos, Azijos, Ame
rikos. Užsienio spauda (latvių, 
estų, suomių, švedų, norvegų, an 
glų, prancūzų, ect.) plačiai ir 
maloniai pagerbė Lietuvą, del 
ko lenkai parodė nepasitenkini
mo dantis.

Emigravę lietuviai taip pat 
plačiai pagerbė tą didžią šven
tę. Lietuvos spauda plačiai pa
minėjo Argentinos lietuvių 
ruoštą tos šventės proga minėji
mą ir tarp kita ko “Lietuvos Ai
das” kovo 3 d. įdėjo to minėji
mo Buenos Aires nuotrauką. 
Žiūrint į ją darosi džiugu, kad 
tiek daug lietuvaičių (gaila, kad 
tiktai jaunutės) dėvi gražiau
sius mūsų tautiškus drabužius. 
(Redakcijos pastaba: ,,Lietuvos 
Aide” kovo 2 d. aprašyti minėji
mai liečia V. Lugano, 'La Razón’ 
bažnyčią, radiofoną ir Pasiun
tinybę. Gi „L. A.” kovo S d. lai
doje patalpintas paveikslas a- 
nų minėjimų neliečia, nes tai yra 
paveikslas iš ,,Mariano More
no”. Po paveiksu pasakyt tik, 
kad „taip Buenos Aires mieste 
lietuviai minėjo Vasario šošioli- 
ktą’F, ar „minėjime dalyvavusti 
publika” netikslu, kadangi dau
giausia lietuvių, būtent kelis kar 
tus daugiau negu “Mariano Mo
reno”, ar kitur, dalyvavo orga
nizacijų suruoštame Vasario še 
Sioliktos minėjime „Jose Verdi”

teatre, kurį rengė Lietuvių Cen
tras, „A. L. Balsas”, Susiv. Liet. 
Argentinoje centras ir S. L. A. 
Vai. Als. skyrius bendromis jė
gomis. Apie didžiausią pačių Ar 
gent. liet, pastangomis suruoštą 
minėjimą oficioze parašyta kol 
kas nematėme, nors „A. L. Bal
se” apie visus minėjimus buvo 
parašyta bešališkai. Tiesa, oro 
paštu siųst savo laikraštį į Lie
tuvą mes nepraktikuojame. Be
je, kas del tautiškų drabužių, 
tai “J. Verdi” teatre jais buvo 
pasipuošusios visos iki vienai 
•balsiečių choro dalyvės.

“A. L. Balsas”).
Foto mėgėjų paroda.

Vasario 21-28 dd. Kaune įvy
ko IV foto mėgėjų paroda ,daly 
vaujant 15 mėgėjų. Menišku vai 
zdų pagavimu pasižymi Vytau
tas Augustinas. Bendrai, buvo 
tikrai gražių ir vertingų darbų. 
Dalis nuotraukų bus išstatyta, 
tarp kitų eksponatų, 1937 met. 
įvykstančioje /Paryžiuje tautų 
parodoje.
Lie tu vied triumfavo Suomijoje.

Vasario mėnesyje Helsinkyje, 
garsiame Strindbergo salone, bu
vo suruošta mūsų menininkų M. 
Minginaitės ir R. Kalpoko meno 
darbų paroda. Suomių laikraš
čiai “Hiksa”, “Uusi Suomi”, 
Helsingin Sonamat”, “Ajan Suun 
ta” ir kiti plačiai ir gražiai pa
minėjo jaunų Lietuvos meninin
kų kūrybą.
Šveicarų knygų paroda Kaun^

Vasario 29 d. Kaune suruošta 
pirmoji šveicarų knygų paroda. 
Mums malonu, kad kultūringa
sis pasaulis ieško bendrų su Lie
tuva kalbų, dalinasi savo laimė
jimais, siekimais. Pirmiau Kau
ne buvo surengusios savo knygų: 
parodas ir kitos tautos. į

Sportas Lietuvoje.
Po visą pasaulį skamba didžių 

mūsų sportininkų vardai. Buvęs

pasaulinis sunkiojo svorio bokso 
meisteris Sharkey - Žukauskas, 
puikiausias U. S. A. krepšiasvai- 
dininkas Lubinas; kelis mt. žai
dęs Prancūzijos ledo ritulio rink 
tinėje, o šįmet įstojęs į Kauno

Algirdas Gustaitis, šio laiško 
autorius — vienas iš daugelio 
„Argentinos Lietuvių Balso” nuo 
latinių bendradarbių Lietuvoje.

LFLS. Murphy, ristininkai Požė
la, Komaras, viso pasaulio pri
pažinti didvyriai Darius ir Girė
nas, transatlantinis lakūnas Vai
tkus, geriausias Pabalty futbo
lo vartininkas Jankauskas, ket
virtą pasaulyje sklandymo vietą 
užėmęs Pyragius ir visa eilė ki
tų lietuvių.

Latviai dar neseniai buvo Eu
ropos krepšiasvydžio meisteris, 
bet vasario 27 ir 28 dd., gastrolių 
o j ant Kaune jų geriausioms kre 
pšiasvaidininkėms, mūsų LFLS, 
sportininkės joms įkirto 17:7 
(9:3) ir mūsų moterų rinktinė 
nugalėjo latvaites tokiu taškų 
santykiu 9.4 (5:2).

Vasario 27 ir 28 dd. Kaune vie 
šėjo geriausia Karaliaučiaus 
VFB ledo ritulio komanda, kuri 
per pirmas savo gastroles 1933 
m. mūsų LFLS. komandą supylė 
6:0. Gi šį kartą minėtų vienetų 
susitikimas baigėsi vokiečių lai
mėjimu 2:1. O vasario 28 d. 
Karaliaučiaus rinktinė žaidė
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS | 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus == 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko Esi'

prieš Kauno rinktinę, kur mūsiš
kiai laimėjo 1:0, bet pagal abie
jų išgales, įvarčių skaičius turėjo 
mums būti daug palankesnis.
Vėliau parašysiu apie kitas Lie-

prekybiniui, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra-

tuvos gyvenimo sritis.
Alg. Gustaitis.

Kaunas, kovas, 1937.
Ste ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai ES
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klaoidjas įmo- ==
ka S pesus korespondencijos išlaidoms. SB
Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” | 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires S 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
d SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS <i 8

nanniiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiimiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiibiiiiiiiiiiiiiiiiüiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiim

HHlVIlIlHinnilUHIlliHIlllBinHniiaiHIlIHIIIHIIOHIlim

NORINT PASIUSTI PINIGUS
LIETUVON PATARIAME
PASITEIRAUTI PAS MUS

Nesiųskite pinigų Lietuvon nepasiteiravę Bostono 
Banke. Mūsų piniginių perlaidų sistema yra skubi 
užtikrinta ir nebrangi. Pinigai išmokami artymiau- 
siame pašte be jokio atskaitymo o siuntėjui prista
tomas pakvi tavimas su nurodyta jų gavimo diena.

MŪSŲ

LIETUVIU SKYRIUS
maloniai patarnaus Tamstai visuose piniginiuose 
reikaluose, kreipkis kiekvienų dieną nuo 9 iki 18 
vai, ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 vai. O jeigu 
Tamsta dar neturi sąskaitos mūsų Taupomoje 
Kasoje, patariame atsidaryti ją, tam pakanka 
vien 5 pesų. Apsilankyk asmeniai arba kreipkis į 
mus laišku. Dauguma lietuvių jau senai naudojasi 
mūsų patarnavimu.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
Florida 99

PUEYRREDON 175
At. Gra! Mitre 301 i Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiau Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS. 1
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš* 
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.
* Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau 

nuo 1 peso į dieną.
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 1S iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

GRAŽU, MADNA 
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS 
Zochabamba 3444

Buenos Aires
lünuiniiBuiuwnBHnHiniwiBiiiuHunainiiHimmMuuB

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medui yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome | namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite Ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.28 SU1PRCHR 28

Pirma Lietuviška šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ii
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265 *
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Ba. Aire.

SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE
NERINĖS LIGOS: Blenoragia, prostata, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO
TENCIJA. ANALIZAI: Wasermann ir Kahn. šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, Širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKAL1SKA ELEKTRIZA
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulación. ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino
mis Išsimokė jimui. Išgydymas $ 40.—, mokant po $ 5.— savaitei.

Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.
Priėmimas nuo 9 iki 21. Šventėmis nuo 9 iki 12.

U. T. 23 - B. Orden - 5240.
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GINKLU IŠBANDYMAS ISPANIJOJ
IŠKELIAMA VIEŠUMON SKANDALINGA SENSACIJA

šiame pilietiniame Ispanijos 
kare daugelio valstybių modernie 

ginklai yra pirmą kartą išban 
4omi. Ten visai aiškiai eksperi
mentus daro Vokietijos generali 
nis štabas. Kai kuriuos ginklus 
.sukilėliams jis vien tik ir tesiun 
«čia išbandyti; ilgiau jais gen. 
Frankui naudotis neleidžiama. 
Taip, pav. tik vieną kartą prieš 
respublikonus buvo pasiųsti sun 
Jkieji kovos lėktuvai, bet jie tuo
jau vėl buvo atitraukti. Kartais 
net susidaro įspūdis, kad vokie
čių dalys čia daugiau vyksta pa 
simokyti, negu gen. Frankui, su 
teikti tikrą paramą. Daugumas 
vokiečių lakūnų Ispanijos fronte 
būva tik tris savaites; paskui jie 
grįžta į Vokietiją. Tas nuolati
nis jų keitimas ir yra praktiškas 
apmokymas. Susidaro lyg tam ti 
kra taisyklė:
kiekvienas lakūnas turi bent kar 
tą bombanešiu bombarduoti Ma

dridą.
Visai Europai patys svarbiau

si yra tie duomenys, kurie surin
kti oro mūšiuose Ispanijoj. Jie-1 
yra tikrai gėdingi Geringo avia
cijai. Nėra nė mažiausios abejo
nės, tas jau yra pripažinta vi
sų liudinikų, kad
tam tikri lėktuvai, kuriuos turi 
Madrido vyriausybėj techniškai 

viršija vokiečių lėktuvus.
Tie puikūs vyriausybės bom

bonešiai yra apie aštuoniasdešim 
ts kilometrų per valandą greite
sni už tokius pat vokiečių lėk
tuvus, o naikintuvai *dar labiau 
viršija vokiečių naikintuvus. I- 

talų lėktuvai taip pat yra geros 
kokybės. Vokiečių lėktuvai yra 
tik trečioj vietoj; Juos viršija, 

netgi prancūzų lėktuvai — bet 
į Ispaniją atsiųsti lėktuvai yra pa 
senusio prancūzų tipo, matyt, už 
sienio valstybių jau naudoti — 
ir prancūzų aviacijai šie pasenę 
aparatai nėra daugiau charakte 
ringi. Apskritai, galima pasaky 
ti, kad
Ispanijos vyriausybės lakūnai 
yra daugiau apmokyti, kaip su

kilėlių lakūnai.
Prancūzų lakūnai, kurie kovo

ja vyriausybės pusėj, nėra pa
tys geriausi, jie, gal būt, stovi 
antroj vietoj, bet jie sugeba daug

daugiau nuveikti, kaip jų prie
šai, vokiečių ir italų lakūnai. A- 
pie šių dviejų tautų lakūnų did
vyriškus žygius nieko negalima 
pranešti. Drąsios maždaug ly
gių jėgų oro kovos jie neišlaiko, 
apšaudyti Madridą jiems pasise
ka tik netikėtuose užpuolimuose. 
Bet jei respublikonų naikintuvai 
laiku pasirodo, tai sukilėliai puo 
likai skuba nešdintis šalin, net 
neišmetę savo bombų. Jie nėra 
nė labai drąsūs, nė ypatingai šal 
takraujaj; respublikonų lakūnai 
retai savo lėktuvus veltui atiduo 
da, parašiutais jie naudojasi tik 
būtiniausiame reikale, kai tuo 
tarpu italų lakūnai šoka esant 
mažiausiam lėktuvo pažeidimui. 
Sukilėliams nepavyko iš oro už
valdyti Madrido. Vien tik siau
rame

Madrido fronto ruože per du 
mėnesiu respublikonai numu

šė septyniasdešimta vokie
čių ir italų lėktuvų.

Tai yra nepaprastas sugebėji
mas, nes juk garsioji Richthofe- 
no eskadrilė Didžiajam kare 
per pusantrų metų tenumušė tik 
dvigubą skaičių priešo lėktuvų, 
būtent, 147.

Vyriausybės lakūnai naudoja 
tam tikras bombas, kurios labai 
stebina net ir specialistus. Jos 
viską mirtinai naikina daugiau 
kaip 80 metrų spindulio apskri
time. Taip pat yra puikūs tos 
pat kilmės vyriausybės tankai, 
kurie labai viršija italų tankus. 
Prie Ileskos jie sunaikino itališ
kus tankus. Šių tankų pirmeny
bę pripažino net ir prancūzų 
dešinioji spauda (“Journal” Is
panijos karo koresp. ir “Figa
ro” karo kritikas). Vokiečių tan
kai yra daug geresni už italų, 
bet negeresni už čia minimus 
Madrido vyriausybės tankus. 
Apskritai, tankai Ispanijoj ne
gali pilnai savo veikimo išplė
sti; žemės paviršius^ čia jiems 
netinkamas lemiamos fronto li
nijos yra per trumpos ir negali
ma plačiau manievruoti.
Vokiečių kariuomenės vadovy

bės pasididžiavimą sudaro 
tik priešlėktuvinės patrankos, 
trumpai vadinamos Flak (Flie- 
gerabwehr — Kanone) ir prieš- ]

tankinės patrankos — T a k 
(Tank — Kanone). Del šių Vo
kiečių prieStankinių patrankų— 
Tak — yra dvi skirtingos nuo
monės: vienas iš aukštųjų gen. 
Franko armijos vadovaujančių 
karininkų pareiškė, kad jas dar 
reikia tobulinti, bet yra prancū
zų specialistų, kurie jas labai 
aukštai vertina. O del vokiečių 
priešlėktuvinių patrankų — 
Flak — tėra tik viena nuomonė:

jos yra labai geros, 
turi puikius krypties instrumen
tus ir šaudo automatiškai. Bet 
vis dėlto ir jos respublikonų a- 
viacijai nepadarė per daug di
delių nuostolių.

Summa summarum: fašistiš
kos valstybės šiame modernio
sios karo technikos išbandymo 
kare nepuikiausiai pasirodė. Nė 
vienas svarbesnis jų ginklas ne
turi didesnių pirmenybių. Bet 
kita, dažnai del Jos atsilikusios 
technikos pajuokiama, Europos 
valstybė įrodė, kad jos aviacija 
ir kita karo medžiaga pilnai iš
laiko konkurenciją ir stovi pir
moj vietoj. Geringas turi pagrin
do apgalvoti.

Vokiečių doktrina, kad 
karą galima laimėti tik žaibo 

greitumo puolimais, prie 
Madrido gavo didelį 

smūgį.
čia kaip tik pasitvirtino So

vietų Rusijos strategija, kuri 
taip pat yra principiniai ofenzy- 
vinė, bet del vis sunkėjančių o- 
fenzyvai ąąlygų ir padidintų gy
nimosi šansų kyla iš gilaus atsi
traukimo. Šie Ispanijos patyri
mai patvirtins ir Prancūzijos 
defenzyvinę strategiją; Mažino 
linija vokiečių puolimui žada 
daug kitokių stebėtinumų, kaip 
Madrido namų eilės. H. R.

Parsiduoda Radio :

Garantuotos gamybos radio a-J 
paratus pigiausia parduoda: J

LUIS KROMPALCAS ;
A v. San Martin 4650 - Bs. Aa. • 

(U. T. 50 ■ 0958) •

V-kio Viktoras.

Samanotų Lūšnelių Sakalams
Kas vėjai, audros mums jauniems!
Mus viesulai lopšy liūliavo!
Kaip šuo lydėjo vargas mus, 4
alkis, kaip vilks damtims kaleno.
Et, plytlaižiai, šalin iš kelio! ' ’ .į
Nelinks mūs keliai jūs stabams!
Už auksą mūsų nenupirksit— i,
aukštybės tinka sakalams!
Su tais, kurių delnai pūslėti, , \
nuo darbo sulenkti pečiai, 
kuriuos vargų našta prislėgė, 
su tais plasnoja sakalai!
Mes mylim laisvę, laisvę plačią, 
ir nevagiam jos iš kitų, 
o dar labiau mes mylim saulę, J
ji — priešas nakties klaikumų.

NAUJOS KNYGOS
M. Vaitkus, ŽAIBAS IR MERGAITĖ. 3 veiksmų, 2 pa

veikslų negalimybė. Sakalas 139 p. Kaina Lt. 2.—
St Santvaras, PAKALNIŲ DEBESYS. Antroji lyrikos kny 

ga. 160 puls. Kaina Lr. 3.— Ir šis lyrikos rinkinys savo te
matikos platumu tikrai imponuoja. Gyvenimas ir mirtis, ska
usmas, liūdesys» ir džiaugsmas, moters,motinos ir tėvynės mei
lė, vis tai atsispindi poeto lyrikoje. |

M. Linkevičius, ATEINA DIEVAS. Lirika. 64 pusi. Kai
na Lt. 2.—. Tai grakščia forma sukurtos patrijotinės, religi
nės ir meilės lyrikos rinkinys.

Vacys Siugždinis, AMŽINI STABAI. Eilėraščiai. 64 pusi. 
Kaina Lt. 2.50. Talentingo mūsų jauno poeto labai vykęs pir
mas debiutas. Tikrai gražūs, nuotaikingi eilėraščiai.

J. Krilovas, PASAKĖČIOS. J. Talmanto eiliuotas verti
mas. Gražiai iliustruotas leidinys. 64 pusi. Kaina Lt 1.—

V. Kamantauskas, JAUNAM MOKSLEIVIUI. Praktiški 
patarimai: 1. Kaip sveikam būti, 2. Kaip mokytis ir 3. Kaip 
elgtis. 112 pusi. Kaina Lt. 1.50.

“MAŽŲJŲ KNYGYNĖLIS”.
Vyt. Sir. Gira, TRAUKINYS. Iliustravo dail. A. Šepetys. 

Kaina Lt. 1.—
Vyt. Sir. Gira, JORA. Iliustravo dail. B. Macutkevičiūs. 

Kaina Lt. 1.—
P. Cvirka, NAPALYS BAILYS. Iliustravo dail. M. Kati

liūtė. Kaina Lt. 1.—
Maršak, VAIKAS IR KNYGOS. Sulietuvino Petras Cvir

ka. Iliustravo dail. Rimtas Kalpokas. Kaina Lt. 1.—
„Mažųjų Knygenėlio” serija skiriama prieš mokyklinio 

amžiaus ir I—II skyriaus pradžios mokyklos vaikučiams, šios 
keturios knygelės yra labai įdomiai parašytos ir gražiai iš
leistos. Tai gražiausia dovanėlė mažiesiems skaitytojams.

Pastaba: Visas šias knygas galima išsirašyti tie
sioginiai iš Kauno, pasiunčiant Argentinos valiutoje 
tiek pezų, kiek litų kainuoja. Adresuoti reikia sekančiai:

Spaudos Bendrovė “Sakalas”, Kaunas, Lituania.
Jas, o taipgi visus kitus “Sakalo” leidinius taipgi gali
ma išsirašyti per „Argentinos Lietuvių Balso” Redakci

ją. Pasiskolint skaitymui knygas “A. L. Balso” Redak
cijoje galima gauti kasdien, nuo 8 v. r. iki 8 v. v.
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DĖMĖSIU!
Jeigu Jūs norite gerai išmokti šokti trumpu 
laiku, eikite į aukštesniąją studiją moder
niškų šokių, vadovaujamą prof. Levicko, 
kurioje per 6 valandas išmoksite 6 šokius. 
Atskiri salionai ponioms ir vyrams. Kas
dien ir šventadieniais priimama nuo 10 iki 

23 vai. 8 praktiškos pamokos $ 1.—
RIVADAVIA 2237 ------ BUENOS AIRES
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Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(30)
Duganas karčiai nusišypsojo:
— Aš norėčiau matyti skurdą, prie kurio savo 

prištų nėra prikišusi kapitalistinė sistema. Jūs ma 
’note, kad morfijus ir kokainas pats save parduoda? 
Argi iš to nedaromas puikus biznis? Įdomu, iš kur 
kyla jūsų socializmas?

Piteris greit pasitraukė atgal:
— Aišku, aš viską žinau, Bet mes sėdime ka

lėjime todėl, kad tokius dalykus mes norime pa
keisti. Ar mes nėturime teisės truputį geriau nusi
teikti?

Poetas pažvelgė j jį iškilmingai ir rimtai, kaip 
pelėda.

— Ne, — atsakė jis. Jeigu mes, čia, kalėjime, 
sėdime patogiai ir gerai, tai mes, vis dėlto, nega
lime pamiršti to skurdo, kuris kamuoja neturtin
guosius.

Kiti juokėsi, bet Duganas savo žodžius ne juo
kais pasakoje. Jis atsistojo ir rankas išskėtęs ėmė 
kalbėti:

— Kol yra skriaudžiamųjų klasė, aš priklau
sau prie jos. Kol yra nusikalsiančiojo elemento, aš 
priklausau prie jo. Kol dvasia tebėra suvaržyta, 
tol aš negaliu būti laisvas.

Paskiau jis atsisėdo ir delnais susiėmė galvą. 
Šiurkštūs vyrukai nutilo. Tada jūrininkas Gudas 
gana švelniai pareiškė, kad Duganas, gal būt, per
daug griežtai pasisakęs prieš Piterį.

— Draugas Gudžas jau antru syk kalėjime.
Poetas žvilgterėjo į Piterį ir ištiesė jam ran- 

•fcą: | '

— Aš žinau. Aš jums papasakosiu linksmes
nę istoriją.

Duganas kartą gavęs uždarbį statant filmą. 
Šiai filmai reikėję valkatų, atstumtųjų ir nusikal
tėlių. Tai turėjusi būti „karo pasiruošimo” filma 
ir vienas paveikslas vaizdavo, kaip agitatoriai ir 
neatsakingas elementas puola bankininkų rūmus. 
Du šimtai valkatų buvo atgabenti į tikrus banki
ninko namus. Režisierius pasakė kalbą ir paaiški
no, kaip reikia elgtis.

— Nepamirškite, — pareiškė jis, — kad tas 
tipas, kuriam priklauso risi turtai, jus išnaudo
jęs. Jūs, girdi, skurstate ir žinote, kad jis jus a- 
piplėšia, todėl jūs jo nekenčiate, susirenkate šia
me gėlyne ir norite pulti rūmus. Jeigu jūs jį su- 
čiuptumėt, galite į gabalus sudraskyti.

Taip kalbėjo režisierius, kol Duganas jo pa
sakojimą pertraukęs:

— Klausykite, jums visiškai nereikalinga 
mums pasakoti, kad mes esame išnaudojami ir kad 
šie rūmai yra tikri rūmai.

Visiems ši istorija pasirodė labai juokinga ir 
jie gerokai juokėsi. Bet Piteriui ši istorija -sukė
lė dar didesnę raudonųjų neapykantą. Taipogi su
stiprino įsitikinimą, kad raudonieji persunkti be
protiškos neapykantos. Jie neapkenčia visų, kam 
tik sekasi dėl to, kad sekasi. Aišku, jie nieku- 
met nieko nepasieks, amžinai murmės ir maištaus. 
Bet didžioji Amerikos darbininkų masė eina pas
kui tuos, kurie gali ką nors padaryti. Ji stori už 
juos ir nesiruošia jų rūmų griauti. Ji laisvu noru 
juos seka.

Ir medžiakirtys Hendersonas tartum atspėjo 
Piterio mintis.

— Ponedie, -— sudejavo jis, — koks tai yra 
darbas proletariatui įkvėpti klasinę sąmonę!.

Jis sėdėjo ant narų, pečius įtraukęs, surau

kęs kaktą, svarstė problemą, kokiu būdu galėjo 
padidėti nepasitenkinimas pasaulyje. Jis pasako
jo apie lagerį, kuriame jis dirbęs. Darbas buvęs 
toks sunkus ir pavojingas, kad per vieną žiemą 
septyni žmonės numirę. Tai atsitikę dėl to, kad mi
ško savininko namukai buvę nepaprastai nešva
rūs, maistas buvęs labai blogas, atlyginimas men
kas, o elgimasis su darbininkais — žiaurus. Pava
sarį į mišką atėjęs, darbdavio sūnus su savo jau
na žmona ir ten praleidę medaus mėnesį.

— Jėzau, — sušuko Hendersonas, — jūs tu- 
, rėtumet matyti, kaip tie idijotai medkirčiai svei

kino jaunuosius, kaip jiems šaukė valio. Ir jie nu
oširdžiai tikėjo, kad šie du dykaduoniai, tingūs 
jaunuoliai mėgsta medkirčius.

Ir jūrininkas Gudas norėjo kai ką papasakoti. 
Jo platus geras Veidas šypsojosi. Matėsi, kaip trū
ksta jo priešakinių trijų dantų, kuriuos kažkas iš
mušė. Ir su jūrininkais esą tas pats, paaiškino jis. 
Jie nežinoję vardų tų žmonių, kurie iš jų darbo 

/ daro biznį, bet jie turėję kažkokį vidujinį patrau
kimą laivui. Jūron buvusios siunčiamos kažkokios 
senos dėžės, kad jos nuo menkiausios audros pa
skęstų ir kad draudimo bendrovės laivo savinin
kui išmokėtų premiją. Vargšai jūrininkai taip my
lėję tas sutrūnijusias dėžes, kad skęsdavę drauge 
su jomis, arba didžiausiam savininko pykčiui, tu
os senus laivus išgelbėdavę.

Ir taip ištisas valandas Piteris turėjo klausy
tis tokių pasakojimų, kuriuose buvo iškeliami tur
tingųjų nusikaltimai ir neturtingiesiems padary
tos skriaudos# Jis buvo pasmerktas penkiolika die
nų ir naktų klausytis visokių socialistų plepalų. 
Kiekvienas celės draugas tupėjo savišką pasaulio 
pertvarkymo sistemą, savo metodą, kaip pasiekti, 
tikslą. • ■ t

(b. d.). _j>¡
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IR BRAZILIJOS LIETUVIAI 

SKAITO „ARGENTINOS LIE
TUVIŲ BALSĄ”

Sao Paulo. — Greitu laiku bus 
pasiųsta virs 40-ties mil reisų už 
parduotus pavienius „A. L. Bal 
so” numerius. Tai neliečia prenu 
meratorių.

Pažangioji Brazilijos lietuvių 
visuomenė gėrisi „Argentinos 
Lietuvių Balsu”, kuris yra skai
tomas visame pasaulyje, kur mūs 
broliai lietuviai gyvena. Malonu, 
kad iš viso pasaulio plunksną i 
valdanti draugai jame bendra
darbiauja. Už kalendorių taip 
pat ačiū, kuris suteikė malonų 
siurprizą, kaipo dovana „A. L. 
Balso” skaitytojams Brazilijoje.

Lai „Argentinos Lietuvių Bal
tas” tampa pirmutiniu lietuvių 
dienraščiu Pietų Amerikoje!

Jonas Butauskas.

TĖVŲ KOMITETO 
DARBUOTĖ

Sao Paulo. — Valančiaus var 
do mokyklos Tėvų Komiteto su
sirinkime 20-III-37 iš 52 tėvų da 
lyvavo tik 29. Prezidiumą suda 
rė J. Jokūbaitis, J. Baltušnikas 
ir R. Mockus.

Pereitų metų T. K. pirm. VI. 
Riškus plačiame pranešime kriti 
kavo nevykusią konsulo GauČio 
politiką mokyklose, už ką tėvai 
pranešėjui nesigailėjo ovacijų. 
Buvusis T. K. sekretorius Jonas 
Butauskas perskaitė pereito su
sirinkimo protokolą, kuris tapo 
priimtas. Mokyklos vedėjas S. 
Bakšys dėkojo atsilankiusiems į 
susirinkimu.

Į naują T. K. išrinkti: J. Jo
kūbaitis, J. Baltušnikas, O. Fell- 
nerienė, R. Mockus ir G. Vilso- 
nas. Kandidatais: P. Narbutas 
ir J. Januškevičius.

• 17 balsų prieš 7 nutarta, kad 
mokytojo V. V. Nalivaikos pini 
gaiš (109 milreisai 800 reisų) 
padengta mokyklos skola būtų 
jam grąžinta iš konsulato, bet 
ne iš mokyklos kasos.

Antaniukas.

INTRIGOS NESILIAUJA
Sao Paulo. — Tulas švietėjas 

giriasi, kad jis “išgelbėjęs” nuo 
Lietuvos valdžios įsikišimo už
daryti „Lietuvių Aidą Brazilijo
je”. Bet žvirbliai ant tvorų čirš

kia, esą jis kaip tik yra kreipę
sis Kaunan, kad daryti kliudy
mus minėtam savaitraščiui. Kaip 
tai suprasti?

Vienok Pietų Amerikoje yra 
daugiau laisvės, negu kai kurio 
se Europos šalyse. Del to yra ne 
rimta net skleisti juokingas kal
bas. . . Sao Paulietis.

DABARTINĖ ČEKOSLOVAKI
JA URUGVAJUJE

Montevideo. — Urugvajaus 
ministeris Čekoslovakijai, Eliseo 
Ricardo Gómez, 30. 3. 37 puikio 
je Y. M. C. A. salėje skaitė pas
kaitą temoje “Dabartinė Čekos
lovakija”, kuri sutraukė ypatin
gai skaitlingą klausytojų skai
čių.

ši įdomi paskaita buvo iliumi
nuota prožektoriais. Buvo vaiz
duojama tos demokratiškos val
stybės miestelėnų ir kaimiečių 
gyvenimas ,papročiai, kultūrinis 
ir fizinis čekų auklėjimas, Čeko
slovakijos gamtos vaizdai, etc.

Labai gaila, kad mūsų Atsto
vybė Pietų Amerikai paskendu
si intrigantų kompanijoje. Kai- 
teliodama simpatijas leidžia lai
ką smulkmenoms, o paskaitų a- 
pie Lietuvą vietiniam intelektua
liniam sluoksniui čia buvo suruo- 
šęs gen. T. Daukantas, padedant 
vietiniams lietuviams. Dabar 
Atstovybė atsirubežiavo nuo pla 
tesnės visuomenės, nes tiki “grin 
giškiems”' ir mūs broliams daug 
kainuojantiems eksperimentams. 
Ne užkulisiniam politikieriavi- 
mui, rodos, čia Atstovybė laiko
ma ? J. Lazdauskas.

PROGRESUOJA LIETUVIAI
Villa Maria. — Šiame mieste 

gfyVena tik du lietuviai ą Jonas 
Gudonis ir Vincas Jakubauskas. 
Bet yra labai malonu, kad abudu 
mūsų tautiečiai jau pasistatė po 
nuosavius namus. Gudonis taipgi 
turi didelę rūbų siuvyklą. Visi jo 
klijentai yra vietiniai žmonės."

Patartina lietuviams visur im
tis nuosavybių įsigyjimo, nes rei
kia atminti, kad Argentina yra 
antroji mūsų tėvynė, o mūsų vai
kams ji yra ir bus gimtinė.

Atsisveikinęs su Villa Marijos 
lietuviais nutariau įspūdžiais pa
sidalinti su visų mylimu “A. L. 
Balsu”, kurį ir pas Gudonį su Ja
kubausku mačiau. Reporteris.

Tragiškos Vestuvės
Nuotaka kapuose, susižeidęs 
jaunasai kalėjime. Pinigai ban

kuose.
Velykiniame "A’. L. Balso” nu 

meryje tilpo dvi kronikos žinu - 
tės apie besirengiančias vesti dvi 
poreles. Abi poros jau apsivedė: 
Dock Sude Jurgis Kazlauskas ve

A. A. Antonina Stefania Jur- 
kunytė Kurilavičienė - Kazlaus
kienė, tragingai žuvusi Dock 
Sude 2-IV-37.

dé fotografę Kurilovič, o Boko- 
je, “J. Verdi” bufete įvyko J. 
Checanovski - Povilauskaitės ve 
stuvių vakarienė. Pirmoji nuota
ka Dock Sude visų vadinama sla 
višku vardu, o antrosios poros 
jaunavedis oficialiai nesiraâo lie 
tuviškai, nors abi poros suside
da iš lietuvių.

Išanksto parašyta kronika kar 
tais patarnauja persergėjimu vie 
nai ar kitai pusei, nors kai kas 
mano, kad “vyrų nereikia pers
pėti”...

Taip, jau viena minėtųjų po - 
relių tragiškai pairo: Jurgis Ka
zlauskas vietinių dienraščių skil 
tyse patalpintas su perrišta gal
va ir tokiu parašu viršuj: Recien 
casado. (Tik ką apsivedęs). O 
jo žmona Kurilovič, po septynių 
dienų pakeitus pavardę į Kaz
lauskienę — atsidūrė kapuose.

JUOZAS RAKŪNAS
c. PÚENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

Tragedijos smulkmenos.
Jurgis Kzlauskas, 33 m. am

žiaus, ilgai gyveno Kordoboje ir 
darbavosi kaipo enfermeras 
(slaugytojas) sanatorijoje “San
ta Rosa”. Prieš metą laiko persi
kėlė į Buenos Aires ir darbavo
si Prancūzų ligoninėje. Buvo ra
mus ir visų mylimas žmogus.

Pereitą mėnesį, užėjęs bulga
rų fotografiškon studijon Dock 
Sude pasipažino su ten dirbusia 
fotografe .'lietuvaite, visų vadi
nama Antonia Kurilovič. Ji jam 
pasisakė, kad esanti panelė. —- 
(Paprastai Argentinoje ženočial 
save kavalieriais pasivadina). 
Keletą dienų padraugavę nuta
ria apsivesti. Apsiveda ir Kazlau 
skas židiniui nuperka gra
žius baldus, etc. Gyvena Estevez 
1070.

Bet ant rytojaus po apsivedi- 
mo jų kaimynas lenkas susimuša 
bu savo žmona. Įsikarščiavęs per 
šauna jai koją. Riksme išsiaiški
na, kad Kazlausko Kurilovič nė
ra jokia panelė, bet turinti Aly
tuje vyrą Kurilavičienė. Kazlau
skas už tai truputį užsigauna. Pa 
mano, kad jo balandėlis veikia su 
tartyje su kitais ir yra pasiryžu
si jį kaip reikia apdirbti. Paaiš
kėja ,kad tulas bulgaras surado 
falšyvus liūdininkus, kurie apga
vo Civilinio Registro įstaigą, pa
liudydami ,kad Antonina yra dar 
tik mergaičiukė, nors jau 26 me
tų amžiaus pasiekusi.

Kada Kazlauskui atsivėrė a - 
kys, t. y. po 7 dienų šeimyninio 
gyvenimo, nutarė persiskirti. Jo 
žmona pavėlino sau keletą stip
resnių žodžių ištarti ir prašyt 
Jurgį išsikraustyt iš savo sukur
to židinio. Rezultate Kazlauskas 
2 - IV - 37 paleido į žmoną dvi 
kulkas, žmona už 2 valandų mi
rė. Kazlauskas pats taipgi ban
dė nusižudyti ,bet kulka tik pra 
švilpė pro smilkinį, truputį odą 
nusvilindama, žmona palaidota, 
o jis randasi šeštoje komisarijo- 
je. Kaip jam, taip ir liudinin

kams gręsia didelė bausmė, nors^ 
ir yra nusikaltimą švelninančią 
aplinkybių, kadangi Kurilovič už- 
jo tekėdama savo istorijos nepa— 
sipasakojo.

Antoninos Kurilavičienės-Kaz- 
lauskienės mergautinė pavardė- 
yra Jurkūnytė. Lietuvos valdžios, 
vėltui išduotu pasū 1926 m. ji at* 
vyko Brazilijon, o paskui pasie
kė Argentiną. Jos pirmasai vy - 
ras, Kurilavičius, išvyko iš Ar
gentinos ir dabar gyvena Alytu
je. Savo laiškuose j,ą bardavo ir 
grąsindavo. Ji gi uždirbdavo a- 
pie 100 pesų į mėnesį, o kuomet 
dirbdavo centro fotografijos stu
dijoje Florida uždirbdavo po 120 
ir daugiau.
Jos vardu susidėtų pinigų Argén 
tinos banke liko apie pusšešto 
tūkstančio pesų. Kazlauskas tai
pgi turi sutaupų.
Tragingai žuvusią Antaniną pa

laidojo geraširdžiai 
lietuviai.

Balandžio 5 d., 1937, iš Ave
llanedos ligoninės tragingai žu
vusi Antonina tapo palaidota 
Avellanedos kapuose. Palaidoji
mu pasirūpino vėlionės kaimy
nai iš Lietuvos ir iš Dock Sudo. 
Kadangi iš banko pinigų be 
formalumų atlikimo išimti nebu
vo galima, tat geros valios žmo
nes suaukavo $ 63.00 palaidoji
mo išlaidų apmokėjimui, kad 
bent žinoti, kur randasi tragin
gai žuvusios lietuvaitės kapas.

Po $ 5.00 aukavo: Antanas 
Zenkus, Juozas Puškinalis, Liu
dvikas Piličauskas, Kaz. Urba
navičius, M. Radaljs, J. N., Pr. 
Ramanauskas, Kaz. Laužikas, 
M. Burvanas.

Po $ 3.00: Bol. Piličauskas, 
Bol. Rępečka, M. Kovaliuk.

Po $ 2.00: Andrėj N., Leonas 
Malinauskas, Kazys Šimkus.

Po $ 1.00: Povilas Grigas, M. 
Kucuper, Tomas Grabinskis. Vi
so $ 63.00, už kuriuos apmokė
ta visos palaidojimo išlaidos ir 
vainikas. (Pabaiga 7-tam pusi.)
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CONSULTORIO m "Patrini
DARBAS GERAS, GRĘITAS IR GARANTUOTAS 

EILĖ DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS, nuo..........................

SB BLOMBAVIMAS, nuo....................

.ištraukimas be skausmo. .ifl Valandos: 9 — 12 ir 14 — 20.
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Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mą židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

LIKERIU FABRIKAS J> 8
Čia “OSO BLANCO“

GAMINĄ PIRMOS RŪŠIES RUSIŠKĄ DEGTINĘ IR LIKERIUS
BALTOJI VALYTA
PIPIRINĖ (SPECIALYBĖ)
CITRININĖ
APELSININÉ i
PEISACHUVKA

Parsiduoda visuose almacenuose ir restoranuose !

Reikalaukite Tiktai “Oso Blanco”!
Cia. “OSO BLANCO"

Avellaneda — Laprida 337 — U. T. (22) 9404 
Buenos \ Aires — c. Maipu 231 —~ U. T. 35-2807
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A. M U Š K E T A Si
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Buenos Aires

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla- , 
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt o 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją D 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau* už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite Čia.
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INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai 
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (k 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Si cardo metodai,
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų
9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
18. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki- 
r tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užti

krina greitą ir tikrą pagydymį.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
ANALIZA! Ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nae • iki 21 vaL — Sekmadieniai» nuo 9 iki 12 yni. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIV A D A VIA 3070 (Plaza Once)
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
HSVYKSTA LIETUVON GENE

RALINIS KONSULAS.
Argentinos generalinis konsu - 

Jas rašytojas Arnaldo Barsanti 
-su ponia Galeckaitė - Barsantie- 
ne iš Buenos-Aires vyksta Lietu
von šio balandžio mėnesio 29 d.

Generaliniam Argentinos kon 
:gului ir gerbiamai poniai konsu- 
lienei linkime laimingos kelionės 
j laikinąją Lietuvos sostinę!

Į RUOŠIAMASI “IŠEIVIŲ DIE
NAI”

Amerikos lietuvių didvyrių Da
riaus ir Girėno atminčiai pagerb 
ti aštuonioliktoji diena liepos 
viso pasaulio lietuvių švenčiama 
kaipo “Išeivių Diena”, šiemet 
kaip tik pripuola sekmadienis 
liepos 18-tą.

Taigi “Argentinos Lietuvių 
Balsas” šiemet, kaip ir pernai, 
rengia didingą “Išeivių Dienos”

AŠTUONIOLIKTO POPIETIS! 
Pasirodys Maslionka su Tipu.
“A. L. Balsas” rengia linksmą 

jaunimo popietį, kuris įvyks ki
tą sekmadienį, balandžio 18, 
1937. Prasidės 15 v. Grieš Lyra.

Sekančiame “A. L. Balso” nu
meryje tilps parengimų kuponas 
Nr. 6, kurį išsikirpusi kiekviena 
“A. L. Balso” skaitytoja turė|s 
teisę visiškai nemokamai įeiti į 
minėtąjį popietį. Publikos pajų-

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

Visos lietuvaitės žino, kad permanen
tes, sušukavimus, kirpimus ir 

nudažymus moderniškiausiais 
aparatais atlieka artis

tiškai, šiomis kaino-
m i s:

Radio Croquiñol .............. ? 4.50
Garu . . . . . ...................... $ 5.90
Permanente eléctrico .... $ 3.90

Dominguez 524 Pineiro

GRĮŽTA 15 ATOSTOGŲ
šį mėnesį grįžta iš vasarnamių 

daugybė sostinės gyventojų. — 
Grįžusieji samdosi namų ruošos 
personalą. Taigi pavieniai asme
nys ir vedusiųjų poros — pasi - 
naudokite proga geresnio darbo 
susiradimui.

Balso skaitytojai visuomet pra 
neša Redakcijon, kuomet jų na
muose atsiranda liuosa vieta. — 
Del to darbo ieškantieji prašomi 
nieko nelaukiant kreiptis Bal
kan. Visas patarnavimas veltui.

IŠVYKSTA MOKYTOJA 
JEGAITĖ

Prieš trejetų metų Lietuvos u. 
t. ministerija atsiuntė Argenti - 
non V. D. universiteto studentę 
p-lę Stefaniją Jegaitę, kuri čia 
visįą laikų mokytojavo Tumo Vai 
žganto vardo mokykloje.

Negailestingas likimas pernai 
išplėšė jos vienintęlę sesutę Ar
gentinoje, o šiemet ir švogeris J. 
TJndzėnas pasimirė, taigi moky
toja Jegaitė nutarė grįžti Lietu
von. Išvažiuoja šį penktadienį, 
balandžio 9, 1937, vokiečių lai
vu “Monte Rosa”. Kelionę apmo
ka Lietuvos u. r. ministerija.

Per palyginamai ilgų mokyto
javimo laikų panelė Jegaitė įgi
jo daug simpatijos mokinių, jų 
tėvų ir šiaip lietuvių ir vietinių 
šeimynų tarpe. Mokykloms vos 
besikuriant teko nemaža ir pa
vargti, kol pedagoginės prakti 
kos įgijo.

TRAGIŠKOS VESTUVĖS
, (Atkelta iš 6-to pusi.).
Kaimynai iš Lietuvos pasako

ja, kad 1926 metuose iš Lietuvos 
Brazilijon Antonina Stefanija 
Jurkūnytė išvyko drauge su Ju-

minėjimų “José Verdi” teatre, 
sekmadienyje, liepos 18. Mūsų 
kolonijai žinomi mūsų meninin
kai, kurie jau daugybę kratų įvai 
riais istoriškais momentais dainos 
muzikos, baleto ir vaidybos me
nu pasirodė — angažuojami 
šiam didingam minėjimui.

PAIRO “ČIURLIONIS”
Prieš porų mėnesių tam tikroj 

spaudoj pasirodė žinutė, kad 
“susitvėrė menininkų būrelis 
“Čiurlionis”. Jo vardu ir tam ti
kra parama buvo bandyta pa- 
konkuruot Organizacijų rengia
mam Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimui. Būrelis pustuščiame 
galione debiutavo ir pakriko.

Dabar muzikas p. St. Krašau- 
gkas mus prašo pranešti, kad jis 
organizuoja kitų menininkų bū
relį, kurin spiečiasi taipgi lyrikai 
ir būrelis pavadinamas “Liau
dies Opera”.

Esu “Čiurlionyje” pasiliko tik 
pp. Grišonai ir pp. Andrijauskai, 
o visi kiti jo nariai perėjo į p. 
Krašausko tveriamųjų “Liaudies 
Operų”.

Jeigu naujųjų liaudiečių vei
kimo gairės bus kreipiamos į me
no, o ne į politikos sritį, tat ir 
visuomenės pritarimas atéiras.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir 6-4-37 persiųsti laiš

kai: Juozui Remeikai, Marijai 
Nakaitei, Tadui čalkiui, Jadvy
gai Ručinskienei, Antanui Ra
manauskui, Pranui Pilkai, Ani- 
tai Valašinaitei, Agidai Kilienei- 
šuminskaitei (2).

Redakcijos randasi: Juozui 
Bareikiui, Anai Palubinskienei, 
Antanui Brukštui, Juozui Gaš- 
kui, Ignui šimaSkui, Jonui šim- 
kevičiui, Jonui Bražėnui, Stasiui- 
Urbui.

okinimui ir šokimo nuotaikos pa
taisymui scenoje pasirodys Mas
lionka su Tipu ir parodys neregė
tus cirkiškus numerius. Ruoški
tės!

RUOŠKITĖS GEGUŽĖS 
PIRMAJAI

Pasaulinės proletariato soli
darumo dienos — Gegužės Pir
mos — proga Argentinos lietu
viai renkasi iškilmingan vakaran 
“Josė Verdi” teatram Bus puiki 
programa. Pradžia 8:30 v. v. Ge
gužės Pirmųjų, 1937.

D-JOS “LIETUVA” NARIŲ 
ŽINIAI

Visuotinas D-jos “Lietuva” na
rių susirinkimas įvyks Lietuvių 
Centro patalpose, c. Tabaré 
6972, V. Lugano, šį sekmadienį, 
11.IV.37, 3 v. p. p.

Narių dalyvavimas būtinas, nes 
bus renkama nauja valdyba ir 
šiaip yra daug svarbių reikalų 
Prašoma nesivėluoti.

St. Džiugia, pirm.

CHORUI IR PLASTIKĖMS
Balsiečių choro ir plastikių re

peticijos įvyks šį sekmadienį, 11. 
IV.37, “A. L. Balso” nahnuose, 
Independencia 2706.

Plastikės nesivėluodamos ren
kasi 14, choras 15 vai.

Taip pat prašomi ateiti visi i 
kas tik nori dainuoti.

— Villa Lugano lietuviukų 
pasirodimo ir “Grybų” vaidini
mo aprašymas tilps sekančiame 
“A. L. Balso” numeryje.

— Brazilijos vyriausybė tre
mia Lietuvos pilietį Juozų Stan
kevičių, kaltinamų komunizmo 
propagavime.

Argentinos Lietuvių Balso

DOVANU
Kuponas Nr. 46

ŠIOS SAVAITĖS PRENU
MERATORIAI

Šios savaitės bėgyje prenume
ratas “Argentinoj Lietuvių Bal
sui” užsimokėjo:

Julia Duobinienė, 
Jonas žvirblis, 
Stasys Jutinskas, 
Antanas Stankus, 
Josefina Burokienė, 
Jonas Kažiukonis, 
Feliksas Doškus, 
Petras Marcinkevičius, 
Nikodemas Staškevičius, 
Antanas Vilutis, 
Vilgelmas Pacas, 
Isidro Stankus, 
Petras Krivas, 
Povilas Labanavičius, 
Jurgis žemaitis, 
Vincas Jakubauskas, 
Jonas Gumibinas, 
Mikolas čėpla, 
Antanas Markevičius, 
Augustinas Tubinas, 
Juozas Milimavičius, 
Jonas Gudonis, 
Maria Žukauskaitė, 
Edvardas Marcinkevičius, 
Danielius Venskus, 
Šulnis & Geiga, 
Simonas Žentelis, 
Povilas Janulis, 
Kazys Deveikis, 
Jurgis Maminskas, 
Juozas Lašas, 
Povilas Bitinas,

Zigmas Vainevičius, 
Jonas Žvinis, 
Viktoras Martinonis, 
Anupras Paukštė, 
Silva Buika, 
Eleonora Varžinskytė, 
Pranas Bakanas, 
Antanas Ramanauskas, 
Ana Pilkauskienė, 
Antanas Petrauskas, 
Mykolas Krasinskas, 
Adelė šlušnytė. 
Dėkojame užsimokėjusiems ir 

kviečiame į talkų visus susipra
tusius pažangiosios spaudos dra
ugus.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
St. Daukas, Córdoba. — Skai- 

Itykite Redakcijos atsakymų nu
meryje 340-me. Kad nemokėt 
muito už naujų medžiagos siun
tinių dovanas giminėms Lietuvo
je, reikalinga išanksto gauti Lie 
tuvos Finansų Ministerijos leidi
mas.

GRĮŽO LAIKRAŠTIS
Jono Kubiliaus, Emiliaus Li

sausko, Viktoro Martinonio, An
tano Misiūno, Jono Roko, Vlado 
Andriulionio, Vaclovo Klenaus- 
ko.

VISI URUGVAJAUS LIETU
VIAI SKAITO “ARGENTI-

NOS LIETUVIŲ BALSĄ”
— SKAITYKIT IR JOS!

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

ozu Kurilavičium, palikusiu sa
vo žmonų Lietuvoj. Neturint 
perskirų, šliūbo paimt negalė
jo ir su Kurilavičium išgyvenę 
virš 10 metų. Del ligos Kurila- 
vičius išvyko Lietuvon, bet vis- 
tiek negyvena su savo pirmąją 
žmona, o Antonia, kaip žinoma, 
čia ištekėjo už Kazlausko.

Lai bus jai lengva šios šalies 
žemelė.

Liūdinti Drauge.

— DULRk Urugvajaus sky-. 
riaus narių ir prijaučiančiųjų su 
sirinkimas įvyks ll-IV-37 lietu
vių mokyklos salėje 15 vai.

Valdyba.

— Kazimieras Deveikis atida
rė raštinių įrengimo ir geležinių 
spintų fabrikų gatvėje Aristobu
lo del Valle 1308, Barrakuose. 
U. T. 21 — 0606. Pareikalavus 
atsiunčiami kainoraščiai.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Beriino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. 1— Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determįja. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Surinkę 25 A. L. Balso Do
vanų Kuponus galite laimė
ti: Galingą radio priimtu
vą, knygų ir kita. Nepralei
skit progos išbandyti savo 

jig laimę.___________________

MOTERŲ 
KLINIKA
DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA
Dr MATILDE KRASTINIENE

—■ IS LATV.IJOS —
VISOS MOTERŲ ir VAIKI)

LIGOS
NĖŠTUMAS -GIMDYMAI-SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS-’ KRAUJO ir 

ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVy.USIOM$ h toliau yra lovos

PATARIMAS 3'PfSAI
FKIlMlMO VALAM0O> NUO !0 ‘U lA 13 -|$ VAL ’• 

SE HMADIÍ KiAli IR. ŠVfM1 MVO’O 12

SUIPACHA28

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pavilonio
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai Maudynės su šiltu vandeniu.

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. ET. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. , 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmą y

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 16 iki 12 valandai.

ALMIRANTE BROWN W3$
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Rungas visokį skelbimai

PEŠTUKAI PERŠAMI BÜTf 
GLOBĖJAIS

„Lietuvių Aidas Brazilijoje” 
13-HI-37 stebisi, kad DULRo pir 
mininkas adv. R. Skipitis pasa
kęs, jogei geriausi globėjai Pie
tų Amerikos lietuviams gali bū
ti lietuviški kunigai.

Taip, Brazilijoje kunigas Su
gintas su konsulu Gaučiu Sao Pa 
ulo lietuvius išmokino pirmaeiliš 
kai bliuznyt. To amato kun. Su 
gintas mokino savo polemikose 
ir su konsulu Mačiuliu.

Argentinoje kun. Bumša pa
garsėjo kaipo lytinis pakrikėlis, 
o kunigas Daknys - Dikinevičius 
nujojo visą šv. Jono iždą.

Kaip gali ir moka „globoti” 
kunigas Janilionis — lai ponas 
Skipitis paklausia pas buvusį at
stovą Daukantą ir pas dabartinį 
Lietuvos atstovybės personalą.

Į Pietų Ameriką lietuviški ku
nigai visiškai nesiveržtų, jeigu

ORATORISKI ŽEMČIŪGAI
Tokiu antgalviu yra tilpęs ap

žvalgos ¡straipsnis „Naujienų” 
dienraštyje 1-III-37. Straipsnio 
pabaigoje cituojama Scranton, 
Pa. korespondento prisiųstas 
„Vienybės” redaktoriaus poeto 
J. Tysliavos pasakytas scenoje 
anekdotas, štai jis:

„...Kai Smetona turėjo atva
žiuoti į Alvitą, tai publikos nors 
buvo daug, bet nelabai žingei- 
davo. Vienas žmogelis vedėsi na 
mo karvę, tiesiog per publiką. 
Kada jam pastebėjo, kad taip ne 
gražu, nes Smetona tuojaus atva 
žiuos, tai žmogelis atsakė: „Tai 
didelio čia daikto — nugi aš, va, 
veduosi Smetonienę”.

AVIŽIENINIS RYSYS
Du tautininkų laikraščiai skel 

bia savo ,įgaliotinius bei skyrius: 
Vienas vienos „sąjungos”, kitas 
kitos. Visose kolonijose adresai

oANTONOFF*
Lietuvis Fotografas 

B. de IRIGOYEN 1692, B. As. 
U. T. 23 — B. Orden — 467S

APSIVED1MUI
Esu lietuvaitė įs Aukštaitijos, bet ū- 
gio nedidelio, vienok rimto charakto 
riaus ir gero būdo, o žmonės išmis- 
linio ir vis tebekartoja, kad aš esan
ti labai graži. Unaro nevarinėjau ir 
nevarinėju, nes jau dešimtas metas 

I trabajo de cocinera. Esu pamokyta, 
bet iš mokslo košės nebeišvirsi, o 
sutaupą Lietuvon daugiau nebetu
riu kam besiąsti jau keli metai. Vi
so to akyvaizdoje per mano mylima 
A. L. Balso laikrašti ieškau linksmą 
plauČią vaikino su rimtais apsive- 
dimo mi ertais. Kas man atsiąs savo, 
tam aš nusiųsiu savo abrozėlį ir i

I visus rimtus pasiulimus atsakysiu 
Ščyrai, o ten, quien sabe, gal šią 
žiemą bus lemta pamatyti Registrą 
Civil ir taip toliau. Sekretą užlaiky
siu. Gyvenimo laimę nusprendžiančio 
laiško aš laukiu šiuo adresu: Seño
rita Lituana, c. Charcas, 433, Bue
nos Aires. —

(342-3)

NEMOKĖKITE NUOMOS, BET GY- 
VENKITE SAVUOSE NAMUOSE 
įsisteigęs biznį provincijoje, parduo
du savo namą Bs. Aires miesto ribo
se, gatvėje Castañon. Žemė jau 
išmokėta 80 mėnesią, po 16 pesą. 
Namas puikiausioj tvarkoj, su elek
tra, vandentiekiu Išdabintu kiemu ir 
kitais patogumais. Duoda gerą nu
omą ir pačiam galima gyventi, vie
ton išmetimo pinigą kitiems. Viskas 
sykiu kainavo $ 2.500 ir viskam yra 
sąskaitos bei knygutė. Kadangi sa
vininkui reikalingas kapitalas del 
pradėto biznio, tat narnąs su žeme 
(kur ji dabar jau daug brangesnė) 
ir su visais įrengimais parsiduoda 
už $ 2.300. Kas nori pasinaudoti šia 
nepaprasta proga tapti savystoviu, 
del platesnių informaciją prašome 
kreiptis „A. L. Balso” Redakcijon, 
Independencia 2706, Bs. Aire*. 
(U. T. 45 — 1018).

(342-49)

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leandro Aleno 1138. Bs. Aires 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas, čia pat gali-

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nao 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRI5ČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavqn 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

VISI ARGENTINOS LIETU
VIAI BIZNIERIAI SKELBIA
SI ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSE, KADANGI VISI AR
GENTINOS LIETUVIAI JĮ 

SKAITO
ponas Dulras jiems nemokėtų ai

Rungas mistiną, kad kunigai 
lai globoja savo Petriukus ir ga- 
spadines, o Pietų Amerikos lie
tuviai už tuos „globėjus” taria di 
delį ačių ponui Dulrui. Svetimos 
valstybės, t. y. Vatikano „konsu 
lai’’ nenuoseklu piršt globėjais 
kultūringos tautos žmonėms.

„CRITICA” APIE LIETUVĄ
Po motorų paveikslu dienraš

tis „Critica” savo šeštoj laidoj 
21-III-37 rašo:

„En įKovno (Lituania) sale 
mas barato engrasar las maqui
nas con manteca”.

Taigi Argentinos sostinės dien 
raštis rašo, kad Lietuvoje tepti 
mašinas pigiausia išeina sviestu.

Rokiškio apskrity ūkininkai 
jau vežimų ratus sviestu tepa.

Tai savotiškos politinės ekono 
mijos išdavos: kilogramą svies
to ūkininkas negali pakeisti kilo 
gramu smalos.

ir vardai skirtingi, (mat, tik var 
dai ir tebėr) bet Tukumane po
nas Jonas Avižienis surišo abe
jus tautininkus: kliauginius ir 
šalčinius.

Vienok, kad publika neįtartų 
jau įvykusiame tų ponaičių su
sibičiuliavime ,tat poną Avižienį 
vienas skelbia esantį penktoje 
kvadroje, o kitas šeštoje.

Kai kam ir tatai atrodo .vei
kimas” ..

NAUJAUSIOS

» 1
MADOS

ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas, ka
lendoriai ir kitokios knygos 
bei paveikslai.

EXTRA MODERNIŠKAI
Vienas laikraštis, išėjęs iš spa 

ūdos 24-IU-37 aprašė, kaip atro 
dė tūlos vestuvės, įvykusios 
27-IH-37.

Moderniška, bet...

PARSIDUODA NAMAS
Parsiduoda namas gražioje, lie 

tuvių apgyventoje vietoje. Įves
ta vanduo ir elektra ir mažai 
trūksta pabaigt mokėti. Raštu ar 
žodžiu kreiptis pas savininką 
šiuo adresu: Calle' Arredondo 
3610, Villa Dominico, FCS.

(340-44)

Lietuvaitės, kurios puošiasi su
lyg šios vasaros naujausių ma
dų, joms sukneles siuva žinoma 

Modistė Danutė
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Emiliją Drievinckaitę, atvyku

sią iš Lietuvos 1930 m. laivu 
“Sierra Ventana’’, prašau atsi
liepti, už ką būsiu širdingai dė
kinga: Salome Kuncaitė, c. Ta
piales 1130, Vicente López, — 
F. C. C. A.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 
U. T. 241 - Lanus - 304

Parduodu pigiai ir geri
ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

PARSIDUODĄ KOLEKTYVAS 
Autas—kolektyvas Chevrolete, 

1934, linija 44, ordeno numeris 
3 — parsiduoda labai patogio
mis sąlygomis. Gumos naujos ir 
autas geram padėįjime. Pama

tyti galima kolektyvų stotyj Ca
ballito. Kas nori pasinaudoti šia 
nepaprasta proga, tesikreipia pas 
savininką: Sr. Al. Jonaitis, c. Bil- 
Imghurst 1471, Bs. Aires.

(340-43)

SOLDADURA ELECTRICA 
Pasinaudokite proga išmokti 
gero amato — soldador eléc
trico ,t. y. suvirintojo elektra. 
Informacijos teikiamos nuo 8 
iki 11 ir nuo 15 iki 20 vai. 
Montes de Oca 2084; Bs. As. 
U. T. 21 — Barracas — 2691

STATO MŪRO NAMUS
Nemokėkite nuomų, kadangi 
galite turėti nuosavius mūro 
namus lengvomis: išsimokėji- 
mo sąlygomis. Daromi projek

tai, tvirtinami planai. Pigiau
sia ir iš geriausios medžia
gos mūrinius namus stato: 
Inžinierius G. TONISSON’AS,

Rivadavia 1027, Bs. Aires.
(U. T. 37—2960)

¡.AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
'FILOMENA BENEŠ-BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217 
kvadr. nuo Constitución 

ÍTelefon: B. O. 23 — 3389 
^Priima kasdien nuo 10 vai. 
’ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- 
» madieniais visą dieną. _ 
(Specialistė prie gimdymo Ir | 

visų moterų ligų.
gKalba visomis slavų kalbo- į 
gmis ir supranta lietuviškai, j

» 
L2 s.

PAROUėDA

C CENTRAL EUROPEA 
. SFHIFFSAGENTUR •> 

469 san martin-469-:-

IR ATÁIHVIE7 
> IŠ TEN 
Aižiausiomis

LAIVAM
i S

=Rosario lietuvių dėmėsiui= 
JDAKTARAS e. LEVINASg 

Kalba lietuviškai
šDiplomuotas Argentinoj iri 
^Vokietijoj gydytojas, speci-| 
palistas moterų ūr vyrų ligų.s 
^Gydymas moderniškas ir| 
I nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais. š 
Íc. Mitre 923, Telefon: 36701 
g Rosario
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Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorij a, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultori ja: 

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064 
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS 1

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos 
bus, 
mis.

«I

ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

j namus.
SAN MARTIN 608

U. T, 31 - Retiro - 5440

GYDYTOJAI: Dr. A. Alberico. Dr. J. A. Rojas, Dr. A. Schvarxer.

Plaučiai: Duaulys, Astrrfa bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausą užsikimšimas.

Pilveli», Žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. L
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterą ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruaciją.
Vaiką ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas.

Nurodymai vaiką auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius Si skelbimą patarimas $ 3.—•) ir 
padaroma X spindulią nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vaL

MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

RGENTINA

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIE20RA 

o o o BE o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ




